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Täna lehes

Alates 20. septemberist on Valtu Spordimaja uus  
juhataja Elvis Hrupa. Valla Vaatleja külastas uut juhti 
tema teisel töönädalal, et kuulata uue juhi plaane ja 
mõtteid uues ametis. 
Foto: Aare Hindremäe

Loe lisa lk 4

Kehtna valla linnuaasta „Tiivulised 2024“ foto- 
konkursi võitjad on teada. Konkursile sai töid esitada  
25. juunist 15. septembrini. Konkursile laekus fotosid 
Raplamaa erinevatest piirkondadest. Facebooki hää-
letuse tulemusel sai 50 häälega võitjaks Sigrid Algre 
„Õuna-aasta“, millel on kanad ja kukk oma tähtsaid 
sügisesi toimetusi tegemas.

Loe lisa lk 4

TIMM värk! Järvakandi VI TIMM-i jooksuvõistluse au-
hinnalaua katsid  Wesico ja Kehtna vald. 
Foto: Katrin Anto

Loe lisa lk 10

Täna 16 lk!

Loe lisa lk 7

29. septembril jõudis MTÜ Mondo kohtumisürituste  
sari Raplamaale Järvakanti. Jerwencato Bistro oli sel-
leks suurepärane valik, sest seal töötab Ukrainast pä-
rit kokk Tetiana Tselinko (pildil vasakul). Sel päeval oli 
tütrel abiks ema Olena Minaieva (pildil paremal).
Foto: Aare Hindremäe

Kehtna valla aasta õpetajad 2024 on välja kuulutatud!
4. oktoobril kogunesid haridustöötajad ja külali-
sed Järvakandi Kultuurihalli, et tähistada Keht-
na valla õpetajate päeva ning tunnustada meie 
valla parimaid õpetajaid. Päeva juhatas sisse 
Kehtna Põhikooli 7. klassi õpilane Johanna  
Rebecca Raid, kes avas sündmuse soojade ja 
südamlike sõnadega: „Iga suur tegu algab väi-
kesest sammust ja täna tähistame neid, kes on 
aidanud meie samme juhatada – meie õpetajaid. 
Nad on need, kes külvavad tarkuse seemneid ja 
kasvatavad meie unistused suureks.“ See mõt-
tetera sidus pidupäeva eriliseks tänuavalduseks 
neile, kelle igapäevane töö loob tuleviku.

Pidulikul sündmusel pidas tervituskõne 
Kehtna Vallavolikogu esimees Katrin Anto,  
rõhutades õpetajate olulist rolli laste haridus-
teel ja kogukonna arengus. Katrini sõnadest 
kõlas tänu ja tunnustus kõigile, kes igapäeva-
selt aitavad meie noori suunata ja nende unis-
tusi kasvatada.

Aasta õpetaja 2024 tiitliga pärjati järgmised 
õpetajad: Teele Viickberg Järvakandi Laste-
aiast Pesamuna, Liisimari Randjärv Järvakandi  
Kooli Eidapere õpipaigast, Merike Järvik  
Järvakandi Koolist, Rando Hallik Kehtna  
Lasteaiast, Piret Seervald Kehtna Põhikoolist, 
Viive Raam Valtu Põhikoolist ja Saima Rand-
järv Kehtna Kunstide Koolist.

Lisaks anti välja aukiri pikaajalise ja kohu-
setundliku töö eest Järvakandi Lasteaia Pesa- 
muna õpetajale Tiiu Rüüsile ning tänukiri  

Merike Antile, Kehtna Lasteaia Kaerepere  
maja tugiisikule. Õhtu jooksul toodi esile 
õpetajate rolli kujundamisel meie kogukonna 
ja laste tulevikus, nagu ütles Henry Adams: 
„Õpetaja mõjutab igavikku. Ta ei tea kunagi, 
kus tema mõju tegelikult lõpeb.“

Tänu ja tunnustus kuulus kõigile õpetajatele, 
kelle pühendumus ja südamega tehtud töö on 
teinud neist kogukonna eeskujud. Teie panus ei 
piirdu ainult klassiruumiga – see ulatub palju 
kaugemale, mõjutades tulevaste põlvkondade 
haridusteed ja elusid. Sündmuse korraldamise-
le aitasid kaasa Valtu Seltsimaja juhataja Tiiu 

Teets, Järvakandi Kultuurihalli juhataja Katrin 
Jair ja Kehtna Klubi uus juhataja Eda Luur, kes 
andsid üritusele oma väärtusliku panuse.

Õhtu kulmineerus Duo Sumina esinemisega 
ning külalised said ühiselt nautida Servistor 
Cateringi suupisteid ja mõnusat seltskonda. 
Kehtna vald tänab kõiki, kes aitasid üritust 
korraldada ja muuta see meeldejäävaks. Palju 
õnne veel kord kõikidele tunnustatutele ja edu 
edaspidiseks!

Seily Sõgel-Raid
Kommunikatsioonispetsialist

Kehtna valla parim omavalitsustöötaja on Kristina Solman
1. oktoobril tähistati Raplamaa VII oma- 
valitsuspäeva Duo Ruumis. Sel puhul 
omistatati hõbedane rinnamärk Raplamaa 
parimatele omavalitsustöötajatele. 

Kehtna valla parim omavalitsustöötaja 
on selgunud.

Kristina Solmani töö sotsiaaltööspetsia-
listina hõlmab igapäevaselt kontaktide loo-
mist ja koostööd erinevate sihtrühmadega, 
sealhulgas eakate, erivajadustega inimeste 
ning teiste sotsiaalset tuge vajavate koda-
nikega. Ta on hinnatud kolleeg ning ko-
genud spetsialist, kes on töötanud Kehtna 
Vallavalitsuses juba 20 aastat. Kristina on 
oma rollis empaatiline, suurepärane suht-
leja ning oskab kiiresti leida lahendusi ka 
keerulistes olukordades. 

Kolleegid on Kristinat iseloomustanud  
järgmiste sõnadega: kogenud, pühendunud, 
hooliv, loomult vaikne ja tähelepanu vältiv,  
kuid tööalaselt kirglik. Tema loomuses on 
aidata, ta ei anna hinnanguid, vaid pakub 
lahendusi. Lisaks on ta põhjalik, hea vest-
luskaaslane, huumorimeelne ning talub 
hästi pinget. Tema tõsine ellusuhtumine 
kajastub tema pühendumuses igapäeva-
töösse.

Sel aastal pälvis Kristina Raplamaa pa-
rima omavalitsustöötaja auhinna. See tun-
nustus peegeldab tema pühendunud tööd ja 
suurt panust Kehtna valla elanike heaks.

Soovime palju õnne Kristinale ja kõigile 
auhinna pälvinud omavalitsustöötajatele! 

Seily Sõgel-Raid
Kommunikatsioonispetsialist

Kehtna valla aasta õpetajad vasakult: Teele Viickberg, Saima Randjärv, Liisimari Randjärv, 
Merike Järvik, Tiiu Rüüs, Rando Hallik, Viive Raam, Piret Seervald, Merike Ant. 
Foto: Aare Hindremäe

Vasakult: Anu Herkel, Kairi Schumann, Maret Salumäe, Tanel Viks, Varri Väli, Kristina  
Solman, Seily Sõgel-Raid. Foto: erakogu
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Kehtna Vallavolikogus
Kehtna Vallavolikogu istung toimus 23. oktoob-
ril kell 17 Kehtna vallamajas. Toimus YouTube’i 
ülekanne Kehtna Vallavalitsuse kanalil. Istungit 
juhatas esimees Katrin Anto. Istungil osales 18 
volikogu liiget: Katrin Anto, Enar Karuoja, Piret 
Priivits, Hendrik Ross, Siim Riisenberg, Moonika  
Schmidt, Ervin Lega, Leaanyka Leisson, Kalju 
Kalda, Mait Järvik, Eno Hermann, Lauri Mölder, 
Angelyca Vaerand, Kristo Kaaring, Riina Tomin-
gas, Tõnis Blank, Villy Võrk, Marko Matson.

Ei osalenud: Katrin Velleste, Mikk Meinberg, 
Allar Läll.

1.     Tutvumine Valtu Spordimaja OÜ uue juhi-
ga ja ülevaade MATA projektist

Valtu Spordimaja OÜ uus juhatuse esimees  
Elvis Hrupa tutvustas end Volikogule. Elvis Hrupa  
andis ülevaate Valtu Spordimaja arendamisest 
MATA projekti raames. Elvis Hrupa andis ülevaate  
eskiisprojektist ja eelarve prognoosist. 

Küsimusi esitasid Angelyca Vaerand, Lauri 
Mölder, Leaanyka Leisson, Siim Riisenberg.

Volikogu võttis info teadmiseks. 

2.  Kehtna Raamatukogu arengukava 2024–
2030

Eve Rõuk tutvustas end ning andis ülevaate 
Kehtna Raamatukogu arengukavast. Eve Rõuk 
selgitas, et Kehtna Raamatukogu arengukava 
koostamise vajadus tuleneb eelkõige Rahva- 
raamatukogu seadusest, mis sätestab, et iga rahva- 
raamatukogu peab tagama oma tegevuse ja teenus-
te arengu vastavalt kohaliku omavalitsuse ja kogu-
konna vajadustele. 

Küsimusi esitasid Riina Tomingas, Leaanyka 
Leisson, Moonika Schmidt, Piret Priivits.  

Määrus kehtestati poolthäälteenamusega.

3.   Kehtna valla eelarvestrateegia 2025–2028
Marika Ojaperv andis ülevaate Kehtna valla eel-

arvestrateegia peamistest näitajatest. Marika Oja-
perv selgitas, et eelarvestrateegia perioodil peab 
leidma üldiseid kokkuhoiu kohti, et tagada valla 
põhiülesannetega seotud asutuste personali- ja  
majandamiskulude kasv. 

Küsimusi esitasid Enar Karuoja, Leaanyka  
Leisson, Riina Tomingas, Katrin Anto, Hendrik 
Ross, Angelyca Vaerand. 

Sõna sai Ingliste külavanem Kaisa Vahtmäe. 
Määrus kehtestati poolthäälteenamusega.

4.  Kehtna valla 2024. aasta lisaeelarve
Marika Ojaperv selgitas, et Kehtna valla 2024. 

aasta lisaeelarve vajadus tuleneb investeerimis- 
tegevuse edasi lükkumisest ning põhitegevuse  
tulude ja kulude kasvust. Lisaeelarve vastuvõtmi-
sega vähenevad eelarve tulud 1 348 397 euro võrra 
ning vähenevad eelarve kulud 1 348 397 euro võr-
ra, moodustades valla lõpliku eelarve mahuks 14 
154 068 eurot.

Küsimuse esitas Piret Priivits.
Määrus kehtestati poolthäälteenamusega.

5. Kehtna Vallavolikogu 15.05.2024 otsuse nr 
1-2/153 „Laenu võtmine” muutmine

Marika Ojaperv selgitas, et laenu võtmise otsuse  
tingib planeeritava laenusumma muutumine. Esi-
algse 15.05.2024 otsusega nr 1-2/153 otsustati  
laenu võtmine summas 1 956 000 eurot, otsusta-
mise esitatud eelnõus tegi vallavalitsus ettepaneku 
võtta vallale laenu 670 000 eurot.  

Otsus kehtestati poolthäälteenamusega.

6. Vaie Kehtna Vallavolikogu 28.08.2024  
otsuse nr 170 osas

Mario Piirmets andis ülevaate Volikogu 

28.08.2024 otsusele nr 70 esitatud vaidest seo-
ses Lellapere kaevandamise keskkonnaloaga. 
Mario Piirmets selgitas, et peale vaide esitamist 
toimus kaasamiskoosolek, kus arendaja andis 
kogukonna huvilistele ülevaate planeeritavatest 
tegevustest. 

Otsus kehtestati poolthäälteenamusega.

7. Arvamuse andmine maavara kaevanda-
mise keskkonnaloa taotluse kohta (Hertu II)

Mario Piirmets andis ülevaate kaevandamise 
keskkonnaloa taotlusest ja taotlejale esitatud  
tingimustest. 

Küsimusi esitasid Leaanyka Leisson, Tõnis 
Blank. Sõnastuse ettepaneku esitas Katrin Anto. 

Otsus kehtestati poolthäälteenamusega.

8. Isikliku kasutusõiguse seadmine
Ene Sulg andis ülevaate eelnõust seada isiklik 

kasutusõigus Kehtna valla kasuks Lelle alevikus 
Tallinn-Rapla-Türi raudtee Rapla ja Lelle rongi-
peatuste vahelise lõigu kapitaalremondi käigus 
rajatava jalg- ja jalgrattatee tarbeks.  

Otsus kehtestati poolthäälteenamusega.

9. Ülesannete ja pädevuste delegeerimine
Margit Pärna andis ülevaate, millest tuleneb 

ülesannete ja pädevuste delegeerimise määruse 
kehtestamise vajadus. Toimus arutelu. Volikogu 
esimees esitas oma seisukoha seoses määruse 
eelnõu menetlusega.

Esitati kolm muudatusettepanekut, mis heaks 
kiideti.

Seoses muudatusettepanekutega toimub mää-
ruse kehtestamise otsustamine volikogu novem- 
brikuu istungil (20.11.24). 

10. Kehtna Vallavolikogu otsuste kehtetuks 
tunnistamine

Otsuse eelnõud ei arutatud.

11. Vallavara võõrandamine
Margit Pärna andis ülevaate eelnõust võõran-

dada osta.ee oksjonikeskkonnas Järvakandis 
asuvad kolm korterit, Järvakandis Mäe tänaval 
asuv  kinnistu ja Lelle alevikus asuv kinnistu.

Küsimusi esitasid Piret Priivits ja Lauri  
Mölder. 

Otsus kehtestati poolthäälteenamusega.

12. Ühe päeva ülikool
Varri Väli andis teada, et ühe päeva ülikool 

toimub 12. detsembril Järvakandi Kultuurihallis 
ning kutsus volinikke üles seal osalema.

Järgmine Volikogu istung toimub 20. novemb- 
ril. Huvilised saavad tutvuda detailsemate 
dokumentidega kodulehel www.kehtna.ee ja  
järelvaadata 23.10.2024 Volikogu istungit 
Kehtna Vallavalitsuse YouTube’i kanalil. 

Triin Tarre
Volikogu sekretär

Sander Sahkur –  
aasta õppija 2024
23. oktoobril toimus Kaiu Koolis täiskas-
vanud õppija tänusündmus. Tänuüritusel 
tunnustatakse täiskasvanud õppijaid ja 
tööandjaid, kes on toetanud elukestvat 
õpet ja täiskasvanuharidust Raplamaal. 
Täiskasvanud õppija nädal (TÕN) kes-
kendub elukestva õppe edendamisele 
ning kohaliku kogukonna saavutustele 
selle valdkonna edasiviimisel.

Kokku oli hindamiskomisjonile esitatud 22 õppija, 
6 aasta koolitaja, 5 aasta õpiteo ja 4 aasta õppija-
sõbraliku tööandja nominenti.

Kehtna vallast oli esitatud 6 nominenti:
1. Anu-Marii Kask (Järvakandi Kooli õpetaja)

2. Eneli Umbsaar (Kehtna valla hooldus- 
spetsialist)

3. Kaire Soomets (Haridus- ja Teadusministeeriu-
mi kvaliteedi juhtivekspert)

4. Marika Ojaperv (Kehtna Vallavalitsuse finats-
juht) 

5. Triin Tarre (Kehtna Vallavolikogu sekretär)                                      
6. Sander Sahkur (Sander Ehitab OÜ omanik)                  
Aasta õppija tiitli pälvis Sander Sahkur, kes on lõ-
petanud Kehtna KHK maalri ja plaatijana. Täna-
seks on ta rajanud oma firma Sander Ehitab OÜ.

Lisaks on Kehtna vald nomineeritud aasta õppi-
jasõbraliku tööandja auhinnale, tunnustades valda 
täiskasvanuhariduse edendamise eest.

Valla Vaatleja

Aasta õppija 2024 – Sander Sahkur. Fotod: Aare Hindremäe

Anu-Marii Kask.

Marika Ojaperv ja Triin Tarre.

http://osta.ee
http://www.kehtna.ee
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Mõtteid valla sünnipäeva eel
Käes on oktoober, kõige värvilisem aeg 
looduses. Kunstnik Sügis on haaranud 
pintsli ja alustanud oma suurt maalritööd. 
Tasapisi muutub loodus enneolematult 
kauniks ja värvikirevaks. Värviline ja 
eriilmeline on Kehtna valla jaoks olnud 
terve aasta. Kehtna vald saab seitsme aas-
taseks. Aeg lendab linnutiivul. Endiselt on 
maailm sõjajalal, endiselt peame elama 
selle teadmisega, kuidas hakkama saada 
kriisiolukordades. Ärevad ajad maailmas  
tekitavad ühiskonnas palju segadust.  
Pidev elamine kärbete hirmus tekitab pin-
geid ka tasakaalukamate seas. Olla täna 
otsustaja või täidesaatvas rollis on pehmelt 
öeldes keeruline. 

Ma mõtlen sageli sellele, kas tänases 
olukorras poliitik või ametnik olla ikka 
on päris tervislik tegevus.
Praegune aeg nõuab meilt kõigilt, eriti aga 
kohalikelt poliitikutelt, julgust ja otsusta-
vust. Praegu ei vaja me ümmarguse jutu 
veeretajaid, praegu on vaja tegutsejaid. Ka 
minul on hetki, kus ma kahtlen ja kõhklen. 
Täna ei saa poliitikud lihtsalt loota, et kui 
probleeme ignoreerida, siis need kaovad 
iseenesest. Ei kao nad kuhugi, pigem kas-
vavad veel suuremaks ja nende lahendami-
ne muutub veel keerukamaks ja kallimaks. 

Me elame kannatamatus maailmas. Me 
trambime närviliselt jalgu, närime huuli, 
hüpitame käesolevaid võtmeid. Meile ei 
meeldi oodata ja me ei oota paindlikult. 
Meil puudub oskus jääda viisakalt eri- 
arvamustele. Kui miski meid vaevab, siis 
tahame vastust kohe, mitte hiljem. Me kii-
rustame lahendustesse, mida pole hästi läbi 
mõelnud.

„Taktitunne on oskus avaldada 
arvamust ilma vaenlast saamata.“ Sir 
Isaac Newton

Endiselt tekitavad planeeritud tuulepar-
gid kogukondades pahameelt ja erinevaid 
tundeid. On toimunud mitmeid avalikke  
arutelusid, mis on olnud tulised. Eriti  
meeldejääv on viimane, 3. oktoobril 
Kehtna Põhikoolis toimunud koosolek, 
kus kohale tulnud arendajad ja planeerijad 
esimesest ettekande slaidist kaugemale ei 
jõudnudki. Tuulikute vastaste pahameel 
oli suur ja kohati kontrollimatu. Mõistan  
muret ja hirmu, aga ei pea õigeks eba- 
viisakat käitumist. Kõige suurema paha-
meele osaliseks sai arutelul vallavalitsuse  
liikmest ehitusspetsialist. Kellelegi ei 
meeldi, kui teda solvatakse või tema peale 
karjutakse – sedasi on keeruline konst-
ruktiivsele koostööle loota. Kehtna Valla 
volikogus on 21 liiget. Esindatud on kõik 
piirkonnad. Soovitan võtta oma piirkonna  
volinikul nööbist kinni ja pärida aru kõigi 
murettekitavate küsimuste kohta. Sama 
kehtib ka külavanemate kohta. Nemad 
peaksid olema aktiivsed vedurid, kes  
juhivad külaelu ja edastavad kogukonnale 
olulist informatsiooni. Olen nõus, et alati 
saab paremini ja eks vigadest ka õpitakse, 
aga kui me kasutame oma arvamusi nuiana,  
siis ei veena me kedagi selles, et ainult 
meil on õigus! 

Pea igal istungil on volikogu päevakor-
ras kaevandamislubade otsustamine. Siin 
võime näidata näpuga Rail Baltica peale. 
Rajatav raudteetrass vajab tohutus mahus 
täitematerjali. Ainuüksi Raplamaa trassi 
väljaehitamiseks läheb vaja ca 10 miljonit  
tonni täidet. Kohalike kogukondade elu 
on taas häiritud. Müra, tolm, mure kaevu-
de pärast, liikluskoormuse suurenemine ja 
songitud maatükid. Jääb ainult loota, et ka 
siin muutub seadusandlus riigi tasandil. 
Seniks saab volikogu seada sisse oma-

poolsed tingimused, millega tuleb ette- 
võtetel arvestada.

Arengusuunad.
Vaatamata keerulisele ajale, on Kehtna 
vallal plaanis viia ellu projektid, mis on 
planeeritud. Osa liigub küll edasi järgmisse 
aastasse. Volikogu otsusega kasutatakse nii 
välisrahastust kui ka laenuraha: Valtu Põhi- 
kooli  renoveerimiseks  ja  arendamiseks  
haridus-, kogukonna- ja kriisiennetuskes-
kuseks;  Järvakandi Kooli spordiväljaku 
renoveerimiseks; Kaerepere aleviku  kerg-
liiklustee  ehituseks; Kehtna Jäätmejaama 
projekteerimiseks. 2025. aasta suvel peab 
valmima Järvakandi Kultuurihalli Klaasi- 
keskuse osa ja väliala. Uuenduskuuri ootab 
Valtu Spordimaja.

Olulisemad ja suuremad otsused voli-
kogus olid Kehtna valla tänavavalgustuse 
renoveerimine ja kasutusrendile andmine 
2024–2034 ja vallavara võõrandamine  
otsustuskorras SeniorPlus Kodud OÜ-le.

Lelle kogukond sai kaua oodatud uue 
kaupluse, Järvakandis valmib HEPA tankla 
ja järjekorda ootab Coop Kehtna kaupluse 
laiendamine. Läbi valu ja vaeva valmis  
Paluküla teenindushoone. Järvakandi Kool 
asutas endale MTÜ. Üks juhatuse liige ja 
endine kooli vilistlane Regiina Jõhvikas 
juhib koos teiste ettevõtlike aktivistidega 
Järvakandi Kooli juurde rajatavat spordi-
väljaku projekti.

Kõhkluseta võib öelda, et Kehtna vald 
on väga eriilmeline ja eriline. Sellesse on 
väga suure panuse andnud meie enda valla 
tegusad kogukonnad, inimesed ja ettevõt-
ted, mis on suuresti vabatahtliku ja õhina-
põhise tegevuse tulem. Meenub siin kohe 
üks põnev leiutis Inglistel – väliraamatu- 
kogu. Olen kindel, et see on ainulaadne 

Eestimaal ja Ingliste väärib tiitlit „Leiuta-
jate küla“. 

Ühe väikese valla püsimajäämiseks on 
oluline traditsioonid ja üksmeel. 
Mööduv aasta on olnud väga tegus ja üri-
tuste rohke üle valla. Siit koorub jällegi 
välja tõetera, et kõik ei sõltu rahakoti pak-
susest, vaid suuresti ikka kohalike inimeste 
ettevõtlikkusest ning suhtumisest kodu-
kohta. Võib olla perioode, mil tahame alla 
anda. Kõigil tuleb paratamatult neid hetki 
ette. Aga me jätkame ja jätkame ikka veel. 

Järgmise nurga taga on midagi, mida me 
veel näinud ei ole. See võib midagi imelist 
olla. 

Ilusat traditsioonide jätkamist ja uute 
ülesehitamist! Tänan kõiki südamest, just 
tänu teie panusele on Kehtna vald eriilme-
line!

Palju õnne meile kõigile Kehtna valla 
sünnipäeva puhul!

Tänutundega
Katrin Anto

Volikogu esimees

Head praegused ja tulevased lapsevanemad!

Alates 1. septembrist on Kehtna Lasteaed 
Siller uue nimega Kehtna Lasteaed, mis 
koondab enda alla kokku 3-rühmalise 
Kaerepere Pesapuu maja, Ingliste Põnni-
pesa rühma, Lelle Päikeseratta rühma ja 
7-rühmalise Kehtna Silleri maja.

Sel aastal on seoses lasteaedade ümberkorraldusega 
uuendatud ka lasteaeda vastuvõtu ja väljaarvamise 
korda. Tooksin välja olulisema, mida arvestada lapse 
lasteaeda panekul:
1. Lapse sünni järgselt lasteaiakohasoovi puhul 

palume esimesel võimalusel vormistada laste-
aiaavaldus, mille blankett on digitaalselt täide-
tav ja leitav lasteaedade kodulehtedel lasteaed-
pesapuu.kehtna.ee ja lasteaedsiller.kehtna.ee.

2. Lapse lasteaia järjekorda panekul palume mär-
kida avaldusele kõige reaalsem kuupäev, millal 
soovite last lasteaeda tuua. Avaldusele märgitakse  
kuupäev arvestusega, et laps on saanud vähemalt 
1 aasta ja 6 kuu vanuseks. Kui lapsevanem on 
enne kuupäeva saabumist otsustanud, et ta last 
siiski lasteaeda veel panna ei soovi, palume sel-
lest teada anda esimesel võimalusel ning saame 
lasteaiakohta pakkuda järgmisele perele.

3. Lasteaeda võetakse laps vastu, kui lapse ja  
vanema elukoht on Eesti Rahvastikuregistri järgi 
Kehtna vallas. Lasteaed võtab kõigepealt laste- 
aeda vastu lasteasutuse teeninduspiirkonnas  
elava lapse, sealjuures lähtudes järgmistest asja-
oludest:
1. esmajärjekorras arvestatakse lapse elukoha 

lähedust lasteaiale;
2. sama pere teiste laste käimist samas laste- 

aias;
3. vabade lasteaiakohtade olemasolul võetakse 

lapsi vastu väljapoolt teeninduspiirkonda, 
arvestades ajaliselt varem esitatud taotlusi.

4. Lasteaiarühmad komplekteeritakse 1. juuniks ja 
nimekirjad kinnitatakse 10. septembriks. Koha-
tasu arvestatakse iga kalendrikuu eest, mil laps 
on lasteaia kinnitatud nimekirjas vähemalt ühe 
kalendripäeva.

5. Lasteaiaavaldused registreeritakse esitamise aja-
lises järjekorras. 

6. Laps kantakse Eesti Lasteaedade Infosüsteemi 
Eliis, kui laps on saabunud lasteaeda.

7. Lasteaeda lapse harjutamine algab eelneval  
kokkuleppel lasteaiaga.

Lisaküsimuste korral saatke e-kiri aadressile kehtna.
lasteaed@kehtna.ee või helistage 5551 2480.

Toredat kooskasvamist soovides
Sille Valinu

Kehtna Lasteaed direktor

PILTUUDIS

22. septembril tähistati Rapla maakonnas Otto Tiefi 135. sünniaastapäeva ja vastupanuvõitluse 
80. aastapäeva. Sel puhul toimus Rapla kirikus mälestusjumalateenistus ja küünalde süütamine 
Eesti riigivanematele ja Otto Tiefi valitsuse liikmetele. Lektsiooni luges kirikus Järvakandi Põhikooli 
vilistlane Martin Sepp. 
Foto: Aare Hindremäe

Katrin Anto Ingliste väliraamatukogus. „Olen kindel, et see on ainulaadne Eesti-
maal ja Ingliste väärib tiitlit  „Leiutajate küla““. 
Foto: erakogu

http://lasteaedpesapuu.kehtna.ee
http://lasteaedpesapuu.kehtna.ee
http://lasteaedsiller.kehtna.ee
mailto:kehtna.lasteaed@kehtna.ee
mailto:kehtna.lasteaed@kehtna.ee
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SAAME TUTTAVAKS

Elvis Hrupa – Valtu spordimaja uus juht
Olen sündinud, koolis käinud ja üles kasva-
nud Tallinnas, hetkel elan Kuusalu vallas. 
2012. aastal lõpetasin Tallinna Ülikooli 
rekreatsioonikorralduse erialal. Ärikorral-
duse magistrikraadi omandasin EBS-is.

Olen töötanud nii avalikus kui ka era-
sektoris juhtivatel ametikohtadel.

Enne kandideerimist spordimaja juhata-
jaks töötasin Kultuurikeskus Kaja juhina.

Alates 20. september olen tööle vormis-
tatud Valtu Spordimaja juhatuse liikmena.

Esimesed nädalad on kulunud maja ja 
personaliga tutvumiseks. Esmamuljed on 
väga positiivsed ning andnud uusi mõtteid 
ja plaane keskuse arendamiseks, kaasajas-
tamiseks  ja kogukonna kaasamiseks.

Olen kultuuri-, spordi ja meelelahutusvaldkon-
nas kogenud juht. See annab julguse ja tugeva alu-
se spordimaja edukaks juhtimiseks. Olen tegutse-
nud jalgpallurina kaheksa aastat ja mänginud nii 
Eesti meistri- kui ka esiliigas FC Dünamo Tallinn  
ridades ning oman väikest kogemust ka treeneri 
ja kohtunikuna. 

Näen Valtu Spordimaja kohana, kus kogukond 
saab kokku tulla, et koos aktiivselt aega veeta. 
Oluline on tõsta hoone multifunktsionaalsust. 
Selle saavutamiseks plaanin kaasata toetusvahen-
deid ning jõudumööda ka jooksvalt parendustöid 
teha. Keskusel on suur roll nii Raplamaa spordi- 
elus kui ka laiemalt.

Valtu Spordimaja kõige populaarsem teenus 
on ujula, seejärel treeningsaalide kasutus ning 
majutus/laagrid. Sellest lähtuvalt on kõige priori-
teetsem ujula teenuse kvaliteedi hoidmine ja edasi 
arendamine. Soov on arendada ujula osa, lisades 
sinna peresõbralikke spaale omaseid elemente, 
nagu saunad, mis on otse ujumisalalt ligipääse-
tavad. See loob keskusele lisaväärtuse ja tõmbab 

ligi rohkem külastajaid. Fuajee ja külastajate 
ruume soovitakse kaasajastada nii, et need oleks 
külastajatele esimesest hetkest alates mugavad 
ja kutsuvad. Materjalide ja värvitoonide valikul 
võiks eelistada looduslähedust ning võtta inspi-
ratsiooni ümbritsevast Raplamaa loodusest. Sel-
liste suurte plaanide puhul on vajalik leida kaas- 
finantseeringut ning see saab olema uue juhina 
üks olulisemaid prioriteete.

Jõusaaliruumide laiendamine on samuti  
aktuaalne teema. Praegu on jõusaal ruumipuu-
duses, mistõttu on vajadus laiendada jõusaali-
ruume, võttes ruumi praegustelt olmeruumidelt 
ja fuajeelt. See võimaldab paremini varustatud 
jõusaali ning pakkuda külastajatele mugavamat 
kasutuskogemust.

Ruumide ringiplaneerimisel on hoones olemas 
võimalused, et luua eraldi ruumid rühmatreenin-
gutele ja lauatennisele, mis suurendab keskuse 
võimekust pakkuda erinevaid treeningvõimalusi.

Loomulikult tuleb arvestada, et tegemist on 
juba vana majaga ning jooksvas tegevuses võib 

üllatusi tulla palju. Keskuse majan-
damisel tuleb leida nutikaid lahen-
dusi, et pakkuda parimat kvaliteeti, 
kuid samal ajal pidada silmas üldi-
seid avaliku sektori põhimõtteid ku-
lutõhususe osas. 

Pean tähtsaks kogukonna kaa-
samist ning olulisel kohal koostöös 
Kehtna Vallavalitsusega on ka kogu- 
kondlikud tervise-ja spordiüritused, 
olgu selleks näiteks kogupere üritu-
sena Valtu Spordimaja rahvajooks 
või talvisel ajal meeleolukas uisu-
disko Valtu Spordimaja miniarenal.  
Olen pühendunud sellele, et Valtu 
Spordimaja oleks avatud ja kaasav 

koht kõigile piirkonna elanikele. Samuti on mul 
plaanis suurendada keskuse tuntust ja külastata-
vust, võttes ette aktiivseid turundus- ja kommuni- 
katsioonistrateegiaid. Plaanis on arendada ja kaas- 
ajastada ka asutuse kodulehte. Samuti on olulisel 
kohal nii Facebooki kui ka Instagrami mõtestatud 
ja kvaliteetse sisu loomine.

Mind ootavad Valtu Spordimaja juhtimisel ees 
huvitavad ajad. Varasemad kogemused spordi- ja 
juhtimisvaldkonnas ning kindel visioon keskuse  
arenguks lubavad oodata suuri ja positiivseid 
muutusi. Nii kohalikud elanikud kui ka kauge-
malt tulijad saavad tulevikus nautida veelgi pa-
remini varustatud ja meeldivamaid spordirajatisi. 

Olen avatud asjalikele mõtetele ja ideedele 
piirkonna spordielu arendamisel.

Tänan spordimaja eelmist juhti Kalju Kaldat 
suure panuse eest spordimaja väljaarendamisel 33 
aasta jooksul.

Minu telefon on 58553665 ja meiliaadress  
elvis.hrupa@valtuspordimaja.ee.

Raplamaa laste ja  
noorte joonistusvõistlus 
„MEIE TIIVULISED SÕBRAD“

Kehtna valla linnuaasta „Tiivulised 2024“ lõpetu-
seks korraldavad Kehtna Kunstide Kool ja Kehtna 
Vallavalitsus maakondliku lindude teemalise joo-
nistusvõistluse. Osalema oodatakse kõiki Raplamaa 
lapsi ja noori. Võistlus toimub kolmes vanuseast-
mes: 7–10-aastased, 11–13-aastased ja 14–18-aas-
tased.

Osalemise reeglid:
• Pildil peab olema kujutatud lind või linnud.
• Pilt on vabalt valitud tehnikas, aga peab olema A4 

või A3 formaadis (muud suurused ei ole lubatud).
• Kõik tehnikad on lubatud, aga teostus peab olema 

tasapinnaline. 
• Pilt ei tohi olla kokku murtud.
• Ühe autori poolt on lubatud esitada kuni kaks tööd.
• Pildi esiküljele mitte kirjutada autori nime.
• Võistlustööd palume saata või kohale tuua Kehtna  

Kunstide Kooli hiljemalt 10. detsembriks 2024  
aadressil Lasteaia tänav 5a, Kehtna 79001. Pildi 
tagaküljele kirjutada autori täisnimi, vanus ning 
kontakttelefon ja meiliaadress. Korraldajad ei vas-
tuta postis kaduma läinud tööde eest.

• Pildid tagastatakse autorile.
• Parimad tööd pannakse Kehtna Kunstide Koolis 

üles näitusena ning kõikidel külastajatel on võimalik 
anda publiku lemmiku valimiseks oma hääl. Näitu-
sele valitakse kokku maksimaalselt 70 tööd.

• Parimad tööd valib välja žürii ja võtjad saavad au-
hinnad. Joonistusvõistluse võitjad kuulutatakse välja 
20. detsembril 2024. Joonistusvõistluse pidulik lõpu- 
tseremoonia toimub 2025. aasta jaanuaris Kehtnas.

Fotokonkursi „Tiivulised ja looduse harmoonia“ võitjad on selgunud

Kehtna valla linnuaasta „Tiivulised 2024“ puhul 
korraldasime sügisel fotokonkursi „Tiivulised ja 
looduse harmoonia“. Seekord ootasime töid üle 
terve maakonna ning info levitamisega tulid mei-
le appi Rapla, Märjamaa ja Kohila ametnikud. 
Konkursile sai töid esitada 25. juunist kuni 15. 
septembrini. Konkursile laekus fotosid Raplamaa 
erinevatest piirkondadest.

„Valikut oli nii raske teha,“ kõlas pea iga žürii- 
liikme suust, sest konkursile laekus tõeliselt ime-
lisi töid! Milline valik linde: metsis, sinitihane, 
põldvarblane, musträstas, väike-lehelind, toone- 
kured ja paljud teised tiivulised tõid looduse har-
moonia kaunilt esile. Siiski tuli võitjad välja valida.  
Facebooki hääletuse tulemusel tuli 50 häälega 
võitjaks Sigrid Algre „Õuna-aasta“, millel on  
kanad ja kukk oma tähtsaid sügisesi toimetusi te-
gemas.  Žürii esimene koht kuulus Andrus Luka- 
sele fotoga „Tantsime“, pildil kaks äärmiselt 
rõõmsa ilmega parti. Selle pildi rõõmsameelne ja 

helge toon ei jäänud märkamata ka meie sotsiaal-
meedia publikul, sest 35 häälega võttis ta kolman-
da positsiooni.

Selleks, et imelised pildid ei jääks vaid sotsiaal-
meedia maalima, otsustasime teha valitud töödest 

ka rändnäituse. Oktoobris on näitus Kehtna valla- 
maja teise korruse seintel. Samal ajal saab näha 
ka veel eelmise aasta „Võlumetsa“ fotode valikut 
trepiäärsetel seintel. Edasi rändab näitus mööda 
meie raamatukogusid ja kultuurimajasid. Hoidke 
silmad lahti, et teada saada, millal näitus just teie 
kodukohta külastab. Näiteks Valtu Seltsimajas on 
näitus novembrikuus, sest seal toimub linnuaasta 
mälumängu otsustav voor.

Meie fotolembelised vallaelanikud, kes kü-
lastavad Facebooki, on märganud, et oleme juba 
kolm-neli korda korraldanud lühiajalisi sotsiaal-
meedia fotoüleskutseid. Nende kaudu oleme saa-
nud nautida vahvaid fotosid meie koertest ja kassi-
dest ning sügise puhul metsa ja seente ilust. Need 
üleskutsed on olnud väga populaarsed – viimasel 
korral esitati lausa üle 60 pildi. Kindlasti plaanime 
nende üleskutsetega ka edaspidi jätkata, sest loo-
detavasti ootab ees ilus talv, mis loob uusi võima-
lusi kaunite hetkede jäädvustamiseks.

Aitäh kõigile, kes on osa võtnud Kehtna valla 
fotokonkursidest!

Seily Sõgel-Raid ja Varri Väli

Žürii esimene koht kuulus Andrus Lukasele 
fotoga „Tantsime“, pildil kaks äärmiselt rõõm-
sa ilmega parti. Selle pildi rõõmsameelne ja 
helge toon ei jäänud märkamata ka meie sot-
siaalmeedia publikul, sest 35 häälega võttis 
ta kolmanda positsiooni.

Kehtna valla linnuaasta 
tervislike toitude retsept nr 7

PASTASALAT GRILLITUD 
KANAFILEEGA
(ehk pühapäevalõuna kuni 8 inimesele)

Vaja läheb:
• 250 g pennet või mõnda huvitava kujuga pastat
• 1 keedetud porgand
• 200 g konservkurki
• 1 keedetud muna
• 5 kanafileed
• erinevaid salatilehti
• 150 g majoneesi
• 150 g hapukoort
• soola
• musta pipart
• serveerimiseks 1 karp kirsstomateid 

Valmistamine:
Keeda pasta soolaga maitsestatud vees pehmeks. Lõika 
keedetud ja kooritud porgand ning konservkurk kuu-
bikuteks. Koori muna ja peenesta kahvliga. Sega eel-
mainitud ained kokku ning lisa hapukoor ja majonees. 
Maitsesta soolaga.

Lõika kanafileed lapiti pooleks. Kuumuta grillpann 
ja grilli fileed, vajadusel võid lasta järelküpseda ahjus 
190 kraadi juures. Maitsesta soola ja vähese pipraga.

Loputa ja nõruta salatilehed, rebi väiksemateks tük-
kideks. 

Serveerimine:
Serveeri pastasalatit koos lehtsalati ja kanafileega. Poo-
lita ka mõni kirsstomat igale portsjonile lisamaitseks ja 
kaunistuseks.

Retsepti koostas Kehtna KHK külalisõppejõud Indrek 
Kivisalu.

Kehtna vald tiivustab tegudele!

Linnuaasta  „Tiivulised 2024“ mälumängu sügisvoor
Kehtna valla linnuaasta tähistamiseks ellu kutsutud vallaülese linnu- ja 
loodusteemalise mälumängu kevadvoor toimus 9. mail Lelle Rahva- 
majas. Peamurdmisest võttis osa seitse neljaliikmelist võistkonda. Mängu  
sügisvoor toimub 7. novembril kell 18 Valtu Seltsimajas. Osalema on 

oodatud nii kevadvoorus võistelnud kui ka päris uued neljaliikmelised 
võistkonnad. Lisaks oodatakse pealtvaatajaid ning samuti neid huvilisi, kes 
võistelda ei soovi, kuid soovivad oma teadmisi proovile panna mälumängu 
arvestusväliselt. Kohtumiseni Valtus!

Elvis Hrupa oma töölaua taga Valtu Spordimajas. 
Foto: Aare Hindremäe
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Kes ma olen – ÕPETAJA?
Kehtna Põhikool 
tutvustas möödunud 
õppeaastal koduvalla 
ajalehe veergudel  
veidi lähemalt oma 

õpetajaid. Kuna sel sügisel lisandus 
meie kollektiivi hulgaliselt uusi peda-
googe, siis jätkame nende tutvusta-
misega. Täna toome teieni järgmiste 
Kehtna Põhikooli õpetajate lood:

Huvijuht Lisandra Tomson
Olen alates sellest sügisest Kehtna Põhikoolis 
huvijuht, 4. klassi klassijuhataja ja õpetan neile  
ka inimeseõpetust ning aitan õpilasesindusel 
oma ideid ellu viia või kuuldavaks teha. Selle 
lühikese aja jooksul olen kogenud mitmeid huvi- 
tavaid väljakutseid ja lahedaid kogemusi. Mul 
on väga hea meel, et töötan Kehtna Põhikoolis.  
Mulle on oluline minu pere ja lähedased. Soovin,  
et meie Kehtna valla noortel läheks kõik hästi  
ning neil oleks palju huvitavaid tegevusi ja nad 
saaksid neid kogemusi kunagi tulevikus teiste-
le jagada ning olla uhked, et neil oli just selli-
ne huvitav lapsepõlv. Leian, et siinkohal on ka 
meie Kehtna Põhikooli õpetajatel väga olu-
line roll, kuna meie igapäevased toimetused 
koolis ning kooli üritused loovad mälestusi,  
mida meenutatakse 10 või 20 aasta pärast. 
Minu huvi väljaspool kooli on pere ja lähedastega  
vahvalt aja veetmine ning Kehtna valla noorte- 
volikogu meeskonnaga noortele huvitavate tege-
vuste korraldamine, et neil oleks äge ja huvitav.  
Kui ma Eidaperes põhikooli lõpetasin ütlesin, et 
soovin kunagi õpetajaks saada. Nii, et kõikidele 
võin vaid soovitada: ära lõpeta unistamist, mida 
suurem on unistus, seda huvitavamad on välja-
kutsed. 

Unistage, unistage suurelt! Soovin kõigile 
unistuste täitumist! 

Eesti keele ja kirjanduse
õpetaja Celyn Pirs
Minu jaoks on koolis kõige olulisem, et õpila-
sed oleksid motiveeritud ja tahaksid õppida. Sel-
lepärast proovingi oma tunde alati huvitavamaks, 
lõbusamaks ja mitmekülgsemaks muuta. Tahan, 
et õpilased tunneksid, et õppimine ei oleks nende  
jaoks ebameeldiv tegevus. Samamoodi on ka 
mulle endale oluline, et eriala, mida ma õpin  
pakuks mulle huvi ja tekitaks minus tahte õppida.

Kui ma ei ole parasjagu ülikoolis või tööl, 
siis võib mind leida jõusaalist või raamatuid 
lugemast. Jõusaalis olen juba mitmeid aastaid 
käinud. Mõne aasta eest avastasin enda jaoks 
jõutõstmise, millega olen juba pea kolm aastat 

tegelenud. Raamatuõber olen juba väiksest saati 
olnud. Tihtipeale oli mind rohkem näha ninapidi 
raamatutes, kui õues mängimas. Proovin lugeda 
erinevaid žanre, et arendada ka oma silmaringi 
ning võib-olla ka õpilastele midagi huvitavat  
leida. 

Õpilastes hindan motivatsiooni ja kohuse-
tundlikkust. Muidugi on ka oluline, et nad tun-
neksid end tundides mugavalt ning saaksid minu 
kui õpetajaga suhelda ilma, et nad kardaksid või 
tunneksid ennast ebamugavalt. Ka minu enda 
jaoks on kohusetundlikkus olulisel kohal. 

Olen õpetaja, sest mulle pakub rõõmu see, kui 
ma saan oma teadmisi noortele edasi anda. Eriti 
teeb südame soojaks, kui pärast tundi tuleb mõni 
õpilane minu juurde ja kallistab ning räägib, kui 
tore tund meil oli.  

Töö noorte, lastevanemate ning teiste täiskas-
vanutega ei ole mulle võõras. Olen pikalt olnud 
Kaitseliidu noorteorganisatsioonis „õpetaja“ rol-
lis. See tundus loogiline jätk ja väljakutse enda 
jaoks, andes oma panus noorte arengusse, et nad 
oskaksid ja tahaksid vaadata ümbritsevat maa- 
ilma laiemalt. 

Ajaloo-, ühiskonna- ja karjääriõpetuse  
õpetaja Liis Jõesaar
Minu visioon õpetajana on olla inspireeriv ja 
kaasav juhendaja, kes äratab õpilastes huvi ning 
soovi sügavamalt uurida ja areneda. Soovin mo-
tiveerida õpilasi kriitiliselt mõtlema ja loovalt 
probleemidele lähenema. Minu soov on kasvata-
da eneseteadlikke noori, kes oskavad oma õppi-
mist juhtida ja tunnevad vastutust oma hariduse 

eest. Soovin luua positiivse õpikogemuse, mis 
innustab õpilasi õppima ka väljaspool klassiruu-
mi ja avab neile uksi teadmiste maailma.

Mulle on oluline koolis noortele õpetada 
õpioskusi ehk kuidas õppida nii, et nendest õppi- 
mise oskustest ka tulevikus kasu oleks. Samuti 
on väga oluline õpetada suhtlemisoskusi, eriti  
eneseväljendusoskusi ja kuulamisoskust, et tule-
viku tööturul ja ka ühiskonnaliikmena olla edu-
kam.

Väljaspool kooli panustan ka vabatahtliku 
rollis noorte heaks. Minu tegemised Kaitseliidu 
noorteorganisatsioonis Kodutütred on hetkel küll 
vähenenud, kuid panustan võimalusel alati nii 
noorte kui ka täiskasvanud noortejuhtide välja-
õppesse ning vajadusel osalen planeerimisprot-
sessis. Lisaks paneb silma särama ka käeline loo-
ming – heegeldamisest digitaalse kujunduseni. 

Matemaatika- ja füüsikaõpetaja Maret Nugis
Töötan Kehtna Põhikoolis käesoleva õppeaasta 
algusest peale. Õpetan matemaatikat ja füüsikat 
ning olen klassijuhataja väga toredale kuuendale 
klassile.

Mul on väga vedanud toetava ja naerusuise 
kollektiiviga.

Soovi õpetajaks saada enam küll ei mäleta. 
Olen lihtsalt pidanud juba varasest noorusest ala-
tes teisi, endast vanemaid ja nooremaid, juhen- 
dama ning õpetama. Nii on see läinud ja kestnud 
piisavalt pikalt.

Õpetajana on mulle oluline avatud suhtlus 
klassis, et õpilased tunneks, et nad on kuulatud ja 
toetatud. Oluline on koos tegemine ja mõnusalt 
toimiv koostöö.

Õpilastes hindan seda, kui nad tahavad õpita-
vast teemast aru saada ja on valmis selle nimel 
kaasa töötama ja pingutama.

Minu jaoks on veel väga olulised sallivus ja 
teineteise mõistmine. Ei saa edasi areneda, kui 
ollakse üksteise suhtes kiuslikud.

Vabal ajal meeldib mulle kinos ja teatris käia 
ning erinevaid (kunsti)näituseid külastada.

Suvel nokitsen väikeses salaaias lillede kallal.  
Nii kaua, kui meri on jäävaba, satun sinna ka 
suplema. Kolan suure mõnuga ka looduses ringi.

Miks ma veel õpetajana jätkan? Vahest ei tea-
gi, kuid südame alt läheb alati soojaks kui uusi 
matemaatika võtteid pusiv õpilane järsku siiralt 
hüüatab: „Ma sain nüüd aru, see on ju niiiiii... 
lihtne!”

Nii me siis jätkame, üksteist innustades ja ut-
sitades.

Järvakandi Kooli 1. klassi õpilaste 
täpsustatud õpilaste nimekiri

1. Rain Arengo
2. Häli Evert
3. Loore Haljaste
4. Mia-Loreen Laid
5. Arabella Luik
6. Maialy Metsoja
7. Trevor Oks
8. Yeva Savenko
9. Keiro Kenneth Toppasia
10. Gerret Viet
11. Daniel Aruoja
Klassijuhataja Marianne Sepp

Lisandra Tomson.

Celyn Pirs.

Maret Nugis.

Liis Jõesaar.

Arutleme oluliste teemade üle:

Telefon 1247 - millal ja kuidas see Sind aitab?

Kas tead oma asula varjumiskohtasid?

Elad korterelamus - kas oled valmis elektri, vee või 

sooja katkestuseks? Mis on vajalikud sammud ja 

kuidas kriisiolukorras toime tulla, kui puudub 

elekter või soojavarustus? Saame praktilisi 

näpunäiteid, kuidas kriisiolukorras enda ja naabrite 

heaolu tagada.

Kutsume Sind osalema arutelul, kus räägime 
kriisiolukordadeks valmistumisest. Tule ja saa 
teada, kuidas ennast ja oma lähedasi paremini 

kaitsta ootamatutes olukordades. 

Kehtna vallavanem ja volikogu esimees

Räägime kriisist!
5. november 2024 kell 18 Kehtna Põhikooli aulas

27. november 2024 kell 18 Järvakandi Kultuurihallis

Ole valmis ootamatusteks ja saa kasulikke 

nõuandeid, mida saad rakendada kohe täna. 

Kohtumiseni!



6 Valla Vaatleja

JÄRVAKANDI KLAASIMUUSEUMIS
ÕDUSALT KOOS KLAASIGA

Tule jahedate või külmade ilmade eest pakku
meie uude avahoidlasse põnevat klaasi uudistama!

Avahoidla näitus tutvustab KLAASI AJALUGU EESTIS, on klaasiajaloo 
tutvustamisel Eestis ainulaadne, räägib sellest, millised nägid välja 
inimeste kasutuses olnud kõikvõimalikud klaasist tarbeesemed läbi 
aegade, sh kõige tavapärasemad. 

Järvakandi Klaasimuuseumi kogu on oma koosseisus unikaalne, 
laiapõhjaline, tulnud elust enesest. Ei keskendu ainult elitaarsele.
On tavaklaasi, on haruldusi ning kõiki neid käsitletakse ja tutvustatakse 
võrdsetel alustel ning ajastute ja tooteliikide kaupa süstematiseeritult. 
Vaatamiseks on välja pandud üle 2800 klaasist eseme. Ajaperiood – 
viimased 250 aastat.

Avatud väiksematele gruppidele (kuni 15 in) kokkuleppel.

Täpsem info muuseumi kodulehel: 

klaasimuuseum.ee
Tel 518 2610 ja 5390 4677

Kolme tuulepargi uuringutest
On alanud detailsed uuringud ja 
uuringutulemuste analüüs kavan-
datavate T1, T2 ja T4 tuuleparkide 
keskkonnamõjude hindamiseks, 
mille käigus analüüsitakse põhjali-
kult nii mõju inimeste elukeskkon-
nale kui ka piirkonna loodusele.

Volikogu on otsustanud uurida tuulepar-
kide teostatavust Kehtna vallas, et teha 
uuringutulemuste põhjal läbimõeldud ja 
kaalutletud otsuseid. Uuringud on vaja-
likud ja olulised kõigi seotud osapoolte 
jaoks. Uuringute oluline fookus on nii 
inimeste elukeskkonnale kui ka loodu-
sele, sealhulgas loomulikult kohalike 
liikide elupaikadele. Teiste teemade seas 
keskendutakse elektrituulikute tekitatava 
heli ulatusele ja võimalikele mõjudele.  
Uuringud viivad läbi litsentseeritud ja 
kogenud keskkonnamõjude hindamise 

eksperdid. Detailsema info uuringute 
kohta leiab valla kodulehelt.

Järgmine etapp on osaliselt teostatud 
uuringute analüüs ja ka uute uuringute 
läbiviimine, lisaks olemasoleva teadus- 
infoga arvestamine. Kui keskkonnamõ-
jude hindamise uuringud on läbi viidud, 
siis tutvuvad nende uuringute tulemuste-
ga ka erinevad ametiasetused (kokku 13 
asutust), kelle eksperdid kontrollivad tu-
lemusi, lubatavust, ohutust jmt oma vald- 
konna vaates. Seejärel tutvustatakse tule-
musi koos ekspertavamustega kohalikele  
inimestele – anname sellest teada nii  
vallalehes, kodulehel kui ka Facebookis.

Esialgne tuulikute arv võib planeeri-
mise käigus väheneda. Kuna tuulepargi 
mõju hindamiseks on vaja eskiislahen-
dust ehk näidisprojekti, mille põhjal 
saab võimalikku mõju elukeskkonnale ja 
loodusele uurida, siis selleks on arenda-

ja koostanud esmase nägemuse, milline 
võiks tuulepark neis tingimustes olla. 
Tuulepargi planeerimisel koostatakse 
detaillahenduse ettepanek, mille asendi- 
plaanil näidatavate tuulikute asukohad 
ja arv kohandatakse vastavaks uuringute 
tulemustele. Planeeringulahendus ette-
panekuna aruteluks valmib eeldatavasti 
2025. aasta kevadeks.

Lisainfo Kehtna vallas kavandatava-
te tuuleparkide hetkeseisu kohta ja seo-
tud dokumentatsioon on saadaval Kehtna 
valla veebilehel : www.kehtna.ee/tuule- 
energia. 

Uued energialahendused  
lähevad korda 
Keskkonnamõjude hindamise program-
mi kohta esitati T1 kohta 26 kirjalikku ar-
vamust, T2 kohta 23 arvamust ja T4 kohta 
16 arvamust. 3. oktoobril toimus Kehtna 

Põhikoolis ka arutelu, kus keskenduti T1, 
T2 ja T4 tuuleparkide planeerimisele ja 
mõjude hindamisele. Koosolekul osales 
ligi 50 inimest ning arutleti planeeri-
mise lähteseisukohtade ja keskkonna- 
mõjude strateegilise hindamise program-
mi (KSH üle). Planeerija Heiki Kalberg 
ja keskkonnamõjude hindamise ekspert 
Piret Toonpere andsid ülevaate projekti 
seisust ja sellest, millist infot ja ettepane-
kuid laekus ametiasutustelt ja kohalikelt 
inimestelt kavandatavate uuringute foo-
kuse täpsustamiseks. Saadud arvamuste 
ja tagasiside põhjal täiendati keskkonna- 
mõjude strateegilise hindamise program-
mi.

Koosolek oli mõeldud lisainfo jaga-
miseks ning selleks, et kohalikud ela-
nikud saaksid esitada täpsustavaid kü-
simusi ja jagada oma murekohti. Tunti 
huvi olemasolevate normide ja võimali-

ke mõjude kohta. Kohalolijad pakkusid 
välja ka alternatiivseid lahendusi, nagu 
tuumaenergia ja meretuulepargid. Kuna 
loodussõbraliku taastuvenergia kasutu-
selevõtt on Eesti riiklik prioriteet, siis 
on tuuleparkide planeerimisega seonduv 
Kehtna valla üldplaneeringusse sisse kir-
jutatud. Üldplaneeringu info on leitav 
Kehtna valla kodulehelt. Mõistagi aitab 
roheenergia kasutuselevõtt asendada vä-
hemalt osaliselt fossiilkütuste kasutust ja 
parandada osaliselt kohalikku energia-
sõltumatust. 

Järgmine etapp ongi täiendavate uu-
ringute läbiviimine ja uuringutulemuste-
ga arvestamine, mis annab inimeste kü-
simustele vastused. Koostatakse detailne 
planeeringu lahendus, kus on toodud  
ettepanekud elektrituulikute reaalsete 
asukohtadega.

Kehtna Vallavalitsus

Üldiselt taastuvenergiast ja energeetika tulevikust
Mitmed küsimused seonduvalt taastuv- 
energia arendustega on siiski hetkel 
riiklikul tasandil selgete vastuseta. 
Oluliseks küsimuseks on elektrivõrgu  
ja tootmisüksuste varustuskindlus. 
Selles osas peab tõdema, et vastused 
pole ju meie jaoks piisavad. Näitlikult 
oleks rakse leppida elektrivarustusega,  
mille puhul riigis toodetakse küll kogu 
vajaliku elektrikogus tuule- ja päikese- 
energiast, aga saame seda kasutada 
näiteks 10 kuu jooksul ja ülejäänud 2 
kuud ootame jällegi tuult või päikest. 
Energia salvestamisele pole tegelikku-
ses meil veel töötavaid terviklahendusi. 
Akumulatsiooni jaamasid pole, akud 

on lühiajaline lahendus. See on oluline 
põhiküsimus, millele riik pole tegelikult 
selgelt vastanud ja sellest tulenevalt on 
meie kodanikel õigustatud küsimused, 
kuidas lahendatakse energiavarustuse 
teema tervikuna ja mõistliku hinnatase-
mega. Need vastused on teatud ulatuses 
kindlasti olemas, kas ka reaalselt töötav 
tegevuskava, on eraldi küsimus.

Elektrituulikute kasutuselevõtu pu- 
hul võiksime mõelda ka järgnevas kon-
tekstis, kui hetkel või lähitulevikus oleks 
võimalik asendada 1/3 või pool kasutata-
vatest fossiilkütustest taastuvenergiaga, 
siis sel juhul on meil võimalik kodumaa 
sees leiduvaid kütuseid kasutada vaja-

dusel tunduvalt kauem! Kui pool kasu- 
tatavatest fossiilkütustest oleks asen-
datud tuulega, sel juhul jätkuks riigis 
kasvõi põlevkivi poole kauem – palun 
mõtleme pikemalt tulevikule! Loomuli-
kult peab olema koguinvesteering taas-
tuvenergialahenduste kasutuselevõtul ja  
elektrienergia maksumus ka reaalselt 
hinnastatud! 

Kui fossiilkütused on selgelt pii-
ritletud ressurss (näiteks on maakera  
tervikmass ju meile selgelt teada,  
lisaks teame ka maakoore ehitust ja seal 
leiduvat). Tuuleenergiaga on teisti, see 
sõltub palju enamast, teoreetiliselt on ka 
tuuleenergia kasulik varu võimalik välja 

arvutada. Kunagi on akadeemik Endel 
Lippmaa maininud, et ka tuulenergia 
võib väga kauges tulevikus lõppeda, see 
oli ju ka huvitav „mõttemäng“ neile, kes 
soovivad asju laiemalt analüüsida ja aru-
tada. Tuleviku nimel peame leidma al-
ternatiive, hetkel meie inimestel puudub 
valmidus loobuda elektrienergiast.

Veel üks mõte, kas see kõik on  
Euroopa Liidu poolt tulev „käsk“, jul-
gen arvata, et siiski mitte. Näitlikustan 
seda reaalse infoga. Teatavasti otsus-
tasid britid lahkuda Euroopa Liidust, 
kokkuvõtlikult täitus ka nii mõnegi 
unistus „liidust“ ja „nõuetest“ vaba-
nemiseks, millest ju meil ka kõnel-

dakse vahel. Kõigil on võimalik err.ee 
(Rahvusringhäälingu portaal) lugeda 
30.09.2024 uudist „Ühendkuningriigis 
suletakse viimane söel töötanud elektri-
jaam“. „Söeajastu võib läbi saada, kuid 
uus ajastu hea energia töökohtadega 
on meie riigi jaoks just algamas,“ ütles 
energiaminister Michael Shanks sul-
gemise puhul tehtud avalduses. Selle 
uudise valguses saab ka tõdeda, et Suur- 
britannia EL-st ei sõltu!

Hans-Jürgen Schumann

Raamatukoguöö Järvakandis
18.–19. oktoobril toimus Järvakandi 
Raamatukogus 11. korda 1.–3. klassi 
õpilastele suunatud kirjandusalane üritus 
raamatukoguöö.

Selleks, et üritusele „pääseda“, tuli 
osalejatel kõigepealt ületada Tähejõgi. 
Nagu elus ikka – mõned said üle jõe kii-
remini, teistel läks jälle natuke rohkem 
aega. Kui jõgi oli õnnelikult ületatud, 
saigi lustakas üritus alata!

Tegevusi mahtus pikka põnevasse 
õhtusse päris mitmeid: pealkirjade järgi 
otsiti õigeid raamatuid, mängiti sõnadoo-
minot, mindi rukist lõikama, otsiti ja leiti 
vastandsõnu, tantsiti ning mängiti tun-
tud seltskonnamänge ja -tantse. Lisaks  
veel muidugi ühine õhtusöök, mille 
krooniks olid Merike Haasma poolt küp-
setatud maitsvad minipannkoogid. Aitäh  
Merikesele, kes andis üritusse omapool-
se armsa küpsetuspanuse!

Kõigel toimuval hoidis silma peal (iga 
asja peale) Mihkel, kes jälgis, kas ja kui-
das ettevõtmised õnnestuvad ning soovi-
tas ka omapoolseid vahvaid tegevusi.

Kui raamatulugemist, mõtlemist,  
nuputamist, mängimist ja tantsimist sai 
kokku juba täitsa parasjagu, jõudiski 
kätte aeg endale mõnus ööpesa valmis 

„meisterdada“, tuduasjad valmis sättida, 
hambad  pesta ning kuulata päeva lõpetu-
seks ära Mick Merekivi poolt ette kantud 
ööjutt.

Aitäh teile, Rita Merekivi ja Aita Ka-
dakas selle väga vajaliku, sisuka ja nõt-
kelt nutivaba ürituse korraldamise eest!  

Ja ehkki „kangemad“ raamatukogu- 
öölised lubasid, et nemad kindlasti maga-
ma ei jää, siis võib arvata, et magus raa-
matukoguuni saabus kõigile osalejatele 
siiski üsna kiiresti… Une-Mati tegi oma 
tööd igati eeskujulikult!

Heivi Äärma 

Foto: Heivi Äärma

http://www.kehtna.ee/tuuleenergia
http://www.kehtna.ee/tuuleenergia
http://err.ee
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Euroopa Liit

Perearst Argo Lätt 
tuletab meelde, et 
uue kooliaasta alguses 
tuleks lapsevanematel 
üle vaadata oma 
laste vaktsineerimised. 
Koolieelne vaktsi-
neerimiskalender 
kaitseb lapsi 12 ohtliku 
nakkushaiguse eest.
Lätt  soovitab vanematel koos 
perearsti või pereõega vaada-
ta üle lapse vaktsineerimiste 
ajakava ja teha vajalikud süs-
tid esimesel võimalusel. Enne 
esimesse klassi minekut peaks 
laps olema saanud vaktsiini, 
mis kaitseb difteeria, teeta-
nuse, läkaköha ja lastehalva-
tuse vastu. Lisaks peaks laps 
olema saanud kooli alguseks 
kaitse ka leetrite, mumpsi ja 
punetiste vastu.

“Rahvatervise vaatest ei 
ole midagi paremat kui käte-
pesu, puhas joogivesi ja vakt-
sineerimine. Need kolm asja 

on toonud kõige suurema edu 
nakkushaiguste leviku takis-
tamisel,” sõnas Lätt . Ometi 
ei ole ohtlikud nakkushaigu-
sed maailmast ära kadunud. 
“Neid haiguseid esineb endi-
selt ja kui me nende vastu ei 
vaktsineeri, siis me kultivee-
rime pinnast, kus need hai-
gused võivad puhangutena 
tagasi tulla,” lisas ta. 

Lapse õigeaegne vakt-
sineerimine on kriitiline
Terviseameti peadirektori 
asetäitja Mari-Anne Härma 
sõnul ei ole tänu vaktsinee-
rimisele mitmeid ohtlikke 
nakkushaigusi Eestis juba 
aastaid nähtud, kuid enamik 
neist on endiselt vaid ühe 
lennu- või laevareisi kaugu-
sel. „Näiteks on ka sel aastal 
Eestis diagnoositud mitmeid 
leetrite ja läkaköha juhtu-
meid. Tegemist on ägedate 
haigustega, mis levivad endi-
selt paljudes Euroopa riikides. 
Selleks, et kaitsta oma lapsi 

ning nende raskete haigus-
te laiemalt levikut Eestis ära 
hoida, on oluline jälgida lap-
se vaktsineerimiskalendrit ja 
teha kõik vaktsineerimised 
õigeaegselt,“ ütles Mari-Anne 
Härma.

Kooliteed alustava või 
kooli vahetava lapse muude 
dokumentide hulgas peab 
olema väljavõte lapse tervi-
sekaardist, kuhu on kantud 
kõik lapsele juba tehtud vakt-
sineerimised. Vaktsineerimisi 
saab näha Terviseportaalis: 
 terviseportaal.ee. 

Vaktsineerimisega hõl-
matus Raplamaal
Maailma Terviseorganisat-
siooni (WHO) soovitusel peab 
nakkushaiguste leviku välti-
miseks olema vaktsineeritud 
vähemalt 95% lastest. Selline 
vaktsineerimise hõlmatus ta-
gab piisava kaitse kogu ela-
nikkonnale ja hoiab ära nak-
kuste leviku ka nende seas, 
kes pole vaktsineeritud.

Raplamaal oli 2023. aasta 
seisuga 2-aastastest lastest 
leetrite, mumpsi ja punetis-
te vastu vaktsineeritud 96% 
ning difteeria, teetanuse, lä-
kaköha, poliomüeliidi, Hae-
mophilus infl uenzae tüüp B ja 

Rapla perearst Argo Lätt: 
vaktsineerimine on parim 
elukindlustus oma lapsele

B-viirushepatiidi vastu 94%. 
8-aastastest lastest vaktsi-
neeriti õigeaegselt difteeria, 
teetanuse, läkaköha ja po-
liomüeliidi vastu 70%. 14-aas-
tastest oli leetrite, mumpsi ja 
punetiste vastu õigeaegselt 
korduvvaktsineeritud 64% ja 
16-aastastest difteeria, teeta-
nuse ja läkaköha vastu kor-

Soolevähk on sageli 
esinev kasvaja ja tabab 
üht inimest 25-st tema 
elu jooksul. See on 
esinemissageduse järgi 
vähkidest kolmandal 
kohal. Kui aga vaadata 
vähisurmasid, siis on 
soolevähk nii maailmas 
kui ka Eestis teisel 
kohal. 
Eestis diagnoositakse umbes 
1000 uut soolevähi juhtu iga 
aasta. Soolevähk on seotud 
meie elustiiliga ja seetõtt u 
on esinemine kasvutrendis. 
Põhilised riskitegurid on suit-
setamine, üleliigne kehakaal, 
vähene liikuvus ja kaasaegne 
rafi neeritud toit, sealhulgas 
punase liha söömine. 

Avastamise hetkel on nel-
jandikul patsientidest siir-
ded ehk avastatud vähk on 
neljandas staadiumis. See on 
suur probleem, sest patsiendi 
saatus on võrreldes algstaa-

diumis avastatud vähiga väga 
erinev.

Esimeses staadiumis avas-
tatud vähi korral on 95% pat-
sientidest viie aasta pärast 
elus. Neljanda staadiumi kor-
ral on tõenäosus dramaatili-
selt väiksem, kõigest 10%. 

Soolevähi suremus 100 000 
inimese kohta on Eestis kõr-
gem kui Euroopas keskmiselt. 

Väljavaate parandamisel 
on oluline roll soolevähi sõel-
uuringul, mis on olemas alates 
2016. aastast. Soolevähk are-
neb väga aeglaselt ja varasel 
soolevähil puuduvad sümp-

tomid. Võib võtt a aastaid, et 
esimese staadiumi kasvajast 
saab teise staadiumi kasvaja. 
Aega inimeste testimiseks on 
piisavalt, et leida soolekas-
vaja varajases staadiumis. 
Soolevähk on tänapäevaste 
ravimeetoditega efektiivselt 
ravitav ja varajases staadiu-
mis avastatud vähi korral on 
patsiendi elumus hea. 

Eestis kutsutakse soolevä-
hi sõeluuringule 60–68-aas-
taseid inimesi iga kahe aasta 
tagant. Iga aasta saab kutse 
umbes 80 000 inimest. Uurin-
guks kasutatakse peitvere-
testi, mille abil saab avastada 
roojas leiduvat verd. 

Soolevähi sõeluuringul osa-
lemiseks tuleb võtt a ühendust 
oma perearstikeskusega ja 
registreerida end pereõe vas-
tuvõtule, kust saab väljaheite-
proovi võtmise komplekti. Sel-
les on proovinõu, infomaterjal, 
ankeet ja makstud vastusega 
ümbrik. Proovi saab võtt a 
kodus ning seejärel tuleb see 
saata postiga laborisse. Proo-

Soolevähi varajane avastamine päästab elusid

duvvaktsineeritud vaid 71%.
Riikliku immuniseerimis-

kava eesmärk on tagada õige-
aegne vaktsineerimine. Riik 
võimaldab lastele ja noortele 
tasuta vaktsineerimist tu-
berkuloosi, B-hepatiidi, rota-
viiruse, difteeria, teetanuse, 
läkaköha, punetiste, leetrite, 
mumpsi, poliomüeliidi, HPV 

ja b-tüüpi hemofi ilusnakkuse 
vastu. Täiskasvanuid vakt-
sineeritakse difteeria-teeta-
nuse vastu iga kümne aasta 
tagant. Riskirühmad (sealhul-
gas kuni 7-aastased lapsed) 
saavad gripivaktsiini tasuta.•

2024. aastal on 
kutsutud soolevähi 

sõeluuringule 
ravikindlustatud ja 
ravikindlustamata 
naised ja mehed 

sünniaastaga 1956, 
1958, 1960, 1962, 

1964.

vi saatmise postikulu on eel-
nevalt tasutud ja lisakulutusi 
proovi saatmisega ei kaasne.

Koloskoopia on vajalik vaid 
positiivse peitveretesti korral. 
Umbes 5-7% peitveretestidest 
on positiivsed, kuid ka see ei 
tähenda automaatselt vähi-
diagnoosi. Koloskoopia on tä-
napäeval oluliselt mugavam 
kui varem ja valutu protse-
duur. Lisaks vähi avastami-
sele on see ka ravimeetod. 
Koloskoopia abil saab eemal-
dada vähieelsed moodustised 
ja seeläbi vähki ennetada.

Varasemalt on sõeluurin-
gu kutsele vastanud umbes 
pooled kutsututest. Möödu-
nud aastal kasvas osalus 60 
protsendini. See on küll pa-
rem tulemus võrreldes vara-
semaga, kuid sõeluuring on 
efektiivne, kui selles osaleb 
vähemalt 70% kutse saanu-
test. Kui skriiningu protsent 
oleks suurem, siis avastaksi-
me aastas lisaks umbes 150 
varajases staadiumis soole-
vähijuhtumit. •
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Nõustamise abil tubakavabaks

Tänavu on tasuta rinnavähi sõeluuringule 
oodatud ravikindlustatud ja -kindlustama-
ta naised sünniaastaga 1950, 1954, 1956, 
1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 
1972 ja 1974. 

Raplamaa erinevates paikades peatub 
mammograafi a buss, kus saab uuringu mu-
gavalt läbi viia. Broneeri aeg mammograa-
fi abussi enne külastust telefoni teel.              

Mammograafi busside ajad 
Raplamaal

• Kohila vald
Kohila Keskväljaku parkla 
16.10.2024 – 18.10.2024
Registreeruda numbril: 6003155

•  Kehtna, Kehtna vald
Kehtna, Coop kaupluse parkla 
21.10.2024 – 22.10.2024 
Registreeruda numbril: 6003155

• Järvakandi, Kehtna vald
Kandi Konsumi parkla  
23.10.2024  
Registreeruda numbril: 6003155

•  Märjamaa alev, Märjamaa vald
Märjamaa Rahvamaja kõrval 
29.10.2024 – 31.10.2024
Registreeruda numbril: 6003155
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TÕESTUS

Mina olen

Varakult avastatud haigust on lihtsam ravida.

TULE  RINNAVÄHI
SÕELUURINGULE!
2024. a on tasuta uuringule 
kutsutud kõik naised sünniaastaga 
1950, 1954, 1956, 1958, 1960, 
1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 
1972, 1974.

KATRI REINSALU

“Tubaka- ja nikotiini-
toodete tarvitamine on 
oluline riskitegur mitmetele 
haigustele ja selle tagajärjel 
sureb aastas üle 8 miljoni 
inimese maailmas,” räägib 
Põhja-Eesti Regionaalhaigla 
pulmonoloog-vanemarst 
Marily Jaagor.
Suitsetamise tõtt u suureneb risk 
südameveresoonkonnahaigusteks ja 
krooni liseks obstruktiivseks kopsu-
haiguseks. “Tubaka tarvitamine võib 
põhjustada vähki vähemalt 12 erine-
vas kehapiirkonnas: kopsudes, suu-
õõnes, ninaõõnes, paranasaalsiinus-
tes, neelus, kõris, söögitorus, pank-
reases, maos, maksas, neeruvaagnas, 
põies. Samuti müeloidset leukeemiat 
ehk verevähki,” ütles Jaagor.

Suitsetamisest loobumisega saab 
vähendada mitmete haiguste ja enne-
aegse surma riski. “Kunagi pole hilja 
suitsetamisest loobuda. Suitsetamisest 

loobumise kabinett i pöördumine suu-
rendab tõenäosust, et tubakast loobu-
mine õnnestub. Selle põhjuseks on pro-
fessionaalne tugi ja nõustamine, mis 
aitavad mõista suitsetamise sõltuvus-
mehhanisme ja pakuvad individuaal-
seid plaane loobumiseks,” tõi Jaagor 
välja. 

Maailma Terviseorganisatsiooni 
(WHO) uuringud näitavad, et iseseis-
valt suitsetamisest loobumine on tih-
ti keeruline ja ainult 4–7% inimestest 
suudab ilma toeta püsivalt loobu-
da. Kui aga kasutatakse nõustamist 
ja vajadusel ka ravimeid (näiteks 
nikotiiniasendusravi või teisi ravi-
meid), võib edukuse määr tõusta kuni 
25–30%-ni.

Tasub teada, et erinevatest tubaka-
toodetest loobumine võib mõnevõrra 
erineda. Näiteks sigarett idest loobumi-
ne võib olla erinev protsess võrreldes 
e-sigarett ide või suitsuvabade tubaka-
toodetega, sest nende toodete nikotiini-
sisaldus, tarbimisharjumused ja sõltu-
vusmehhanismid võivad olla erinevad. 
Seega on individuaalne nõustamine 
oluline, et pakkuda erinevaid lahendusi 
sõltuvalt kasutatavast tootest.

“Nõustamise esimene vastuvõtt  toi-
mub kohapealse vastuvõtuna. Esmase 
nõustamise käigus kinnistatakse loo-
buja motivatsiooni ja koos määratak-
se kindlaks loobumise tähtaeg ja pan-
nakse paika nõustamis- ja raviplaan. 
Kokku lepitakse ka ajad järgmisteks 
kohtumisteks, mille ajal vesteldakse ja 
vajadusel korrigeeritakse loobumis- 
või raviplaani. Korduvvastuvõtud on 
võimalikud telefoni teel. Nõustamise 
protsess koosneb 5–6 seansist. Esma-
kordne nõustamine kestab 45–60 mi-
nutit, järgnevad seansid 15 minutit,” 
kirjeldas Jaagor.

Suitsetamisest loobumise nõus-
tamisega tegeleb Raplas õde Tiina 
Laugasson. Vajalik on eelregistreeri-
mine Raplamaa Haigla registratuuri 
telefonil 484 4050. Tubakast loobumise 
nõustamise teenust osutatakse ilma 
saatekirja ja visiiditasuta nii ravikind-
lustatud kui ka ravikindlustamata 
isikutele. Nõustamisele on oodatud 
ka koolinoored - mida varem, seda 
parem!

Rohkem infot tubaka- ja nikotiini-
toodete ning nendest loobumise teemal 
leiab: www.tubakainfo.ee •

Rapla nõustamiskabineti esimene 
patsient on tänaseni edulugu. 
Maakonna turvalisuse ja rahva-
tervise spetsialist Ülle Laasner:
Raplas avati suitsetamisest loobumise nõustamise kabinet haigla 
juures aastal 2002. Mäletan seda seetõttu, et olin esimene pat-
sient. Dr Mari Põld tegeles minuga ja oli aastaid nõustamiskabi-
netis ametis. 

Mina olin selleks ajaks suitsetanud vahelduva eduga 16 aastat. 
Eesti Õpilasmalevas sai algust tehtud ja minule see külge jäi. Tegin 
sporti ja olin tolleks ajaks ka juba mitu aastat tervisedendajana 
töötanud. Mu sees oli väga suur konflikt - ei saa käia minu sõnade 
järgi, kui minu teod neile ei vasta. Ma haarasin kohe õlekõrrest, 
kui selline võimalus Raplas avanes. Mina olen nõustamise kabineti 
esimene ja kindlasti üks paljudest edulugudest.

Sel aastal tähistan mittesuitsetamise aastapäeva 1. oktoobril 
juba 22. korda. Olen enda üle väga uhke. Ütlen ikka, et see on 
minu ainuke mehetegu - loobumine. Mul ei ole selle aja jooksul tul-
nud kordagi mõttesse uuesti alustada. Olen suitsetamist vaid paar 
korda unes näinud ja siis ka hirmuhigiga ärganud, et kas tõesti 
murdusin. Olin 33-aastane, kui oma pahest võitu sain. 

Tean ka seda, et palju lihtsam on mitte alustada kui lõpetada. 
Olen teadlik, et nii kui ma esimese kõhvi teen, on minuga halvasti 
ja allakäigutrepp väga järsk. Minu hea sõbranna loobus enne mind 
ning alustas nüüd taas, pärast ca 25 aastat. Ja muster on sama 
- kiirelt muutus normiks suitsetada pakk päevas. Sõltlane jääb 
sõltlaseks elu lõpuni, iseasi, kas ta tarbib seda ainet või mitte.

Psühholoogiapraksis EOB (EOB - an Ease Of Being) 

Et olemine saaks kergem
Psühholoogi nõustamine on mõeldud kõigile, kes 

tunnevad, et vajavad moraalset tuge või muutust 
eneses: täiskasvanud, noored, lapsevanemad ning 
ettevõtted, asutused (võimalik psühholoogilise toe 
tagamine oma asutuse personalile ja õpilastele).
Võid tulla enda pärast või rääkida murest, 

mis on seotud Sinu lähedasega.
Täpsem info: www.eobpsy.com

Perearsti suunamisega 
tasuta, registreerida 
+372 4844050 ja 
+372 4890753
Rapla Psühholoogid OÜ 

Raplamaa Haigla kliinilised 
psühholoogid

Pille Kuldkepp, Maria Talts, Urve Uusberg
nõustamine, teraapia, 
uuringud, supervisioonid, 
kovisioonid

raplapsyhholoog.voog.com/teenused 

Rinnakabinet 
Raplamaa 
Haiglas
Raplamaa Haiglas on 
avatud rinnakabinet 
1 kord kuus. 

Vastuvõtt u teostab 
üldkirurg-
mammoloog 
dr. Agne Kukk

Vajalik saatekiri. 

Raplamaa 
Haiglas
Raplamaa Haiglas on Raplamaa Haiglas on 
avatud rinnakabinet 
1 kord kuus. 

Vastuvõtt u teostab 
üldkirurg-
mammoloog 
dr. Agne Kukkdr. Agne Kukk

Vajalik saatekiri. 

•  AS Mammograaf:  AS Mammograaf: 
Registreerimine 
telefonil 627 4470 
tööpäevadel kell 8.30–17.00.

•  Mammograaf Rinnakliinik
Tallinn, 
Estonia pst 1/3 (II korrus)
Telefon: 627 4222.
Registratuur 
avatud: 9.00–16.30
kesklinn@mammograaf.ee 

•  Mammograaf Rinnakliinik
Tallinn, Kotka 12 (A korpus)
Telefon: 627 4470; 515 5405. 
Registratuur 
avatud: 8.30–17.00
info@mammograaf.ee

•  Põhja-Eesti Regionaalhaigla
Tallinn J. Sütiste tee 19
Telefon: 617 2405, 5300 6334
Registratuur 
avatud: 8.00–16.00

•  Ida-Tallinna Keskhaigla
Tallinn, Pärnu mnt 104 
(Magdaleena radioloogia 
osakond, C korpus, I korrus)
Telefon: 606 7684, 666 1900

Rinnakabinetid

Raplamaa Punane Rist 
korraldab 

23.-24. oktoobril Raplas 
esmaabi põhikoolituse 

(16h) 
Oodatud on kõik huvilised, sh autokooli 

õpilased, asutuste esmaabiandjad ja 
relvaloa taotlejad.

Koolitustele registreeruda või 
neid tellida saab kirjutades 
(raplamaa@redcross.ee) ja 

helistades (53479168).

Rinnakabinet 
erapolikliinik 
Praxises 
Registreerimine ja 
info 
tel: +372 44476 või 
+372 4856263

Saatekiri ei ole vajalik.
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Raplamaa Omavalitsuste Liit viib aastatel 2024-
2025 ellu projekti „Inimkeskse hoolekande- ja 
tervishoiusüsteemi koordinatsioonimudeli 
jätkurakendamine Raplamaal”. 

Projekti eesmärk on lõimida rohkem kaks suurt valdkonda – 
tervishoid ja sotsiaalhoolekanne, et inimesed ei kukuks kahe 
süsteemi vahelt läbi. Hoolduskoordinaatorite esmane ülesanne 
on aidata kopleksvajadustega inimesi - kellel on meditsiini- ja 
sotsiaalprobleem korraga.

Raplamaal töötab kaks hoolduskoordinaatorit. Uurisime 
neilt, milliste muredega nende poole kõige enam pöördutakse.

Rapla Perearstikeskuses töö-
tav hoolduskoordinaator Iri-
ta Raismaa: 

Muresid on palju ja iga-
suguseid – on neid, eelkõige 
eakad, kes ei tule enam kodus 
üksi toime; on neid, kes vaja-
vad abi, aga ei tea, kust seda 
küsida või kuhu pöörduda; on 
noori, kel pole tugevat tugi-
võrgustikku, aga vaja on nõu 
või toetavat õlga; on lapseva-
nemaid, kel on keeruline oma 
laste vajadustega toime tulla; 
ja on ka praktilisi küsimusi – kuhu pöörduda töövõime hindami-
seks, kus pikendada dokumente jne.

E-post: koordinaator@raplapak.ee, tel 5309 5920 (katab tee-
nusega Rapla ja Kehtna vallad).

Märjamaa Perearstikeskuses 
töötav hoolduskoordinaator 
Kristi Jürgenson:

Probleemid, millega minu 
poole pöördutakse on väga 
erinevad. Üldjuhul on tegemist 
sotsiaalsete probleemidega. 
Enim vajavad abi eakamad 
inimesed, kes on oma murega 
üksi jäänud, sest neil puudub 
lähedaste abi ja toetus. Minu 
ülesanne on aidata leida so-
bivaid lahendusi. Selleks teen 
koostööd nii lähedaste (kui on 
olemas), perearstikeskuse kui ka omavalitsusega.

E-post: kristi.jurgenson@perearstid.ee, tel 540 05894 (katab 
teenusega Märjamaa ja Kohila vallad). •

FOTOD:  CAMILLA KÄNNOLA, RAPLAMAA SÕNUMID

Millist abi hooldus- 
koordinaatoritelt 
enim palutakse?

HOOLDUSKOORDINATSIOON

KATRI REINSALU

Ojaveere 
Teraapiakeskus on 
pühendunud laste, 
noorte ja täiskasvanute 
vaimse tervise 
toetamisele rakendades 
terviklikku lähenemist. 
Septembris avas 
keskus uksed uutes 
ruumides Tallinna mnt 
22 (Rapla ärimaja) 
kolmandal korrusel. 

“Meil on nüüd rohkem ruume 
kui enne. Ruumid on ilusad ja 
värsked,” ütles keskuse tee-
nuste koordinaator Epp Sus-
sen. Pereteraapia on keskuse 
üks nõutumaid teenuseid ja 
nüüd on keskuses kaks pere-
teraapia tuba. “Aga ka kunsti-
teraapia ja muusikateraapia 
ruumid on suuremad ja see 
annab seansi käigus rohkem 
võimalusi, mida teha,” lisas 
Sussen.

Uusi ruume on ka muga-
vam kasutada. Majas on lift 
ja keskuse ruumides liikumis-
puudega inimestele inva-WC. 
Uued ruumid asuvad Rapla 
südames kohe kesklinna bus-
sipeatuse läheduses. Sinna on 
mugav tulla nii ühistranspor-
diga kui ka koolilastel jala. 

Rapla keskuses pakutakse 
järgnevaid teenuseid: pere-
teraapia, pere lahendusring, 
paariteraapia, kunstiteraapia, 
muusikateraapia, vibroakusti-
line teraapia, mänguteraapia, 
psühholoog, kogemusnõusta-
mine ja sõltuvusnõustamine.

Teenuseid pakuvad ligi 15 
terapeuti. “Enamus meie tera-
peute ei ela Raplas ega Rapla-
maal,” ütleb Sussen neile klien-
tidele julgustuseks, kes ei soovi 
terapeudiga teraapiaväliselt 
kohtuda. 

Ojaveere Teraapiakeskus avas 
uksed Rapla südames

“Meil on nüüd hingehoid 
ka,” tõi Sussen välja. Kuigi 
hingehoid pärineb kristli-
kust süsteemist, siis määrab 
vestluse suuna kliendi enda 
lähtekoht. Hingehoidja aitab 
haigeid, kriisis olevaid või su-
revaid inimesi ja nende lähe-
dasi ning on mõttekaaslaseks 
erinevate eksistentsiaalsete 
küsimuste tekkimisel. 

Keskuses tegutsevad ka 
erinevad grupid, mille kohta 
leiab jooksvat infot kodule-
helt. Sussen ise soovib alus-
tada kunstiteraapia grupiga, 

mis sobib hästi just lastele. 
“Sa ei pea oskama oma muret 
ja tunnet sõnadesse panna. 
Sa saad selle endast välja ja 
pärast on palju kergem olla,” 
rääkis ta.

Kuidas teraapiasse 
tulla?
Tihedat koostööd tehakse 
kõikide omavalitsustega ja 
Töötukassaga, kuid võtab 
vastu ka erakliente. Huvilis-
tel tasub alustada kodulehest 
ja seal olevast sisenemisan-
keedist. Enne teraapiasse 

tulemist on hea inimesel läbi 
mõelda, miks ta teraapias-
se tulla soovib ja mis võib 
tema mure põhjuseks olla. 
“Terapeut või psühholoog ei 
tee kedagi ise terveks. Ta on 
pigem teekaaslane, ta annab 
juhtnööre ja aitab arutleda, 
aga inimene peab ise tahtma 
endaga tööd teha,” tõi Sussen 
välja. •

Lisainfo: 
ojaveere.ee
Telefon: +372 5866 3300
E-mail: info@ojaveere.ee 

Ojaveere keskuse looja Siiri Viil avamispäeval tahvlile häid mõtteid kirjutamas.

MTÜ Kohila Turvakeskus pakub Rapla- ja Harjumaal 
erinevaid toimetulekut toetavaid teenuseid. 

Pakume sotsiaalset ja tööalast rehabilitatsiooni, erihoolekande-
teenust ning koduteenust. Meil tegutseb ka pesumaja “PesuKati,” 
mis pakub tööd ja hõivet psüühilise erivajadusega inimestele 
nendele kohandatud keskkonnas. Korraldame veel erinevaid 
huviringe lasteaedades ja suvelaagreid. 

MTÜ Kohila Turvakeskus osutab teraapia- ja rehabilitatsiooni-
teenuseid eesmärgiga toetada inimest elukaare igas osas, 
kus tekib vajadus toimetulekut parandada. Meie meeskonda 
kuuluvad tegevusjuhendajad, sotsiaaltöötajad, eripedagoogid, 
tegevusterapeut, loovterapeut ja psühholoog. 

Lisainfo saamiseks külastage meie kodulehti www.kohilattk.ee  
ja www.katikodu.ee

Facebookis: www.facebook.com/katikodu

Rehabilitatsiooniteenuse info: +372 53620794 või  
katikodu.reha@gmail.com.

Lahenduskeskse 
coachina 

aitan inimestel üle-
töötamise mustreid 
lõhkuda, ise oma elu 
kvaliteeti tõsta ja end 
juhtida. Saada selgust, 
saavutada kiiremini 

oma eesmärgid. 
Aitan vähendada  

töötajate läbipõlemist, 
viies läbi ka praktilisi 

stressi ennetavaid  
koolitusi kollektiividele. 

Info: 
siret.narja@gmail.com 

Meeleselgus OÜ 
+372 5684 9818

Nõustamiskeskus 
Sotsiaalne Kaasatus
Meie teenused Raplas: 
sotsiaalne rehabilitat-
sioon, ohvriabi, vaimse 
tervise teenus, võlanõus-
tamine.
Teid nõustavad psühho-
loogid, eripedagoogid, 
logopeed, tegevuste-
rapeut, loovterapeut, 
füsioterapeut, kogemus-
nõustaja ja võlanõustaja.

Tallinna mnt 22,  
Rapla ärimaja (2. korrus).

Info: +372 5810 3114

sotsiaalnekaasatus@gmail.com
www.sotsiaalnekaasatus.eu

Raplamaa Naiste  
Tugikeskus on naistele, 
kes tunnevad, et tahavad oma 

olukorrast rääkida, vajavad tuge 
oma muredele lahenduste otsimisel, 

tahavad analüüsida võimalikke 
variante vägivaldse lähisuhte 

lõpetamiseks ja enda ning laste 
edasise elu korraldamiseks. Vastame 

telefonile ööpäevaringselt.

Vägivallast on väljapääs! 
Aitame sul seda leida.

Meie teenused: psühhosotsiaalne 
abi, vajadusel juriidiline ja 
psühholoogiline abi, ajutine turvaline 
majutus.
+372 54005144
raplamaanaistetugikeskus@gmail.com
www.raplanaistetugi.ee
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Kortermaja saab kriisis ilusti hakkama
TANEL VAHTER
Rapla-Järvamaa päästepiir-
konna juhataja

Paljud inimesed elavad 
kortermajades. Kas 
kortermajas on kuidagi 
ohtlikum või keerulisem 
elada kui eramajas? 
Pigem mitte. 
Võtame näiteks suitsuanduri. 
Minu käest on küsitud, kas 
korteris peab ka suitsuandu-
rit kasutama. Seal on ju kaug-
küte ja radiaatoritorudes voo-
lab soe vesi. Mis seal põleda 
saab? 

Katkine, hooldamata ja va-
lede võtetega kasutatav või 
ehitatud kütt ekolle on vaid 
üks eluruumide tulekahjude 
põhjustest. Elektriseadmed ja 
kõik elektriga seonduv (sh eri-
nevate esemete ja akude laadi-

mised), küünalde kasutamine 
ja suitsetamine eluruumis on 
peamised tulekahjude tekke-
põhjused. Suitsetamine on ka 
peamine põhjus, miks inime-
sed tulekahjus hukkuvad. 

Külmkapp võib põlema 
minna! Ei ole eraldi olemas 
eramaja või korterelamu 
külmkappi. On tõsi, et erama-
jas on ohte rohkem ja kütt e-
kolletest tulenevatele ohtudele 
lisaks on selleks ka välised te-
gevused. Näiteks grillimine ja 
lõkke tegemine vales kohas. 

Suurim erinevus võrreldes 
kortermajaga on inimeste 
hulk, keda me mõjutame oma 
mitt etegutsemisega. Üks konk-
reetne näide – suitsuandur. 
Kui mina ei kasuta suitsuan-
durit esimese korruse korteris, 
siis tulekahju tekkimisel levib 
suits kogu trepikott a ja üle-
mistesse korteritesse. See saab 
levida kauem, enne kui lähim 

„valvur“ selle avastab. Kui mul 
oleks ohtliku käitumisharju-
musega naaber, siis ma pai-
gutaksin tema ukse taha ise 
anduri. Kortermaja tulekahju 
korral on ohus paljud inime-
sed ja päästeoperatsioone on 
keerulisem läbi viia. Erama-
ja tulekahju puudutab ainult 
ühte konkreetset hoonet ja sel-
les elavaid inimesi.

Kriisideks saab koos 
valmistuda
Samasugust mõjutatud ini-
meste paralleeli saab väga 
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aega, siis sellega ei kaasne 
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kus on omad lokaalsed soo-
jasaamise süsteemid olemas, 
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elektrigeneraatorit, kuid vaja 
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Kortermajade inimesed ei 
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Kriisideks valmistumine ja 
elanikkonnakaitse on tähtis. 
Asjakohase info ja õpetuste ja-
gamine.

Kontaktid ja täiendavad in-
fomaterjalid leiab päästeame-
ti kodulehelt. •
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TURVALISUSEST AASTAL 2023 RAPLAMAAL

DARJA LUKAŠENKO-
TŠISTOTIN, 
Transpordiameti liiklusohutuse osa-
konna ekspert

Eestis kehtivad elektriliste 
tõuke-
rataste ja jalgrataste 
kasutamisel selged reeglid, 
et tagada liiklusohutus. 
Lubatud on elektritõukeratt ad, mil-
le maksimaalne võimsus on 1 kW 
ja kiirus kuni 25 km/h. Kui keegi 
otsustab neid sõidukeid omal käel 
tuunida, suurendades kiirust ja 
võimsust, rikuvad nad nii tehnilisi 
nõudeid kui ka liiklusseadust. Selli-
sed tuunitud sõiduvahendid muu-
tuvad mootorsõidukiteks, mille 
juhtimiseks on vaja vastavat juhi-
luba. Näiteks mopeedi juhtimiseks 

peab olema vähemalt 14-aastane ja 
omama juhtimisõigust. Ilma juhi-
loata mootorsõiduki juhtimise eest 
võib esmakordsel rikkumisel mää-
rata kuni 800-eurose trahvi.

Reeglid ei ole kehtestatud juhus-
likult, sest iga rikkumine võib kaasa 
tuua tõsiseid tagajärgi. Ainuüksi 
2024. aastal on Eestis satt unud liik-
lusõnnetustesse 309 jalgratt urit 
ning 336 kergliikurit. Veelgi muret-
tekitavam on see, et ligi pooltel juh-
tudel on tegemist ühe sõiduki õnne-
tustega, kus näiteks sõiduk paiskub 
ümber, põrkub teel olevate või tee-
äärsete takistustega. 

Kiiruse ja võimsuse suurendami-
ne võib avalikus liikluses põhjusta-
da ohtlikke olukordi. 

Liikluseaduse järgimine aitab 
kaitsta kõiki liiklejaid ja hoiab ära 
traagilisi õnnetusi. •

Tuunitud tõuks ei ole 
tänaval liiklemiseks

Abistav kontroll-leht korteriühistu juhile/juhatusele valmistumisel 
elutähtsate teenuste katkestusteks korterelamus.

ÜLDINE: 

 □ Ühistul on plaan tegutsemiseks 
elutähtsa teenuse katkemise  
korral ja seda on käsitletud ühistu 
üldkoosolekul. (NB! Vt plaani sisu 
järgmiste teemapunktide alt).

 □  Elutähtsa teenuse katkemisel teavad 
elanikud, kuidas ühendust saada 
ühistu juhtidega.

 □ Ühistul on tegevuskava elanike kiireks 
teavitamiseks võimalike katkestuste 
korral.

 □ Ühistul on kõikides korterites 
elavate perede või isikute (üürnike) 
kontaktandmed.

 □ Ühistu juht/juhatus teab, kust saada 
infot katkestuste likvideerimise käigu 
kohta. Ühistule on teada teenuste 
osutajate ja kohaliku omavalitsuse 
infonumbrid.

 □  Ühistu on teadlik majas elavatest 
inimestest, kes elutähtsate teenuste 
katkestuste korral vajavad kõrvalist 
abi. Ühistu tasandil on kokkulepitud 
nende abistamine.

 □ Maja tehnilistele ruumidele 
(elektrikilbile, soojussõlmele, 
ventilatsioonikambrile, lifti 
masinaruumile jmt) on tagatud 
juurdepääs. Asjad ei ole ette kuhjatud 
ning võtmed on mitmel ühistu juhatuse 
esindajal ja/või haldajal.

 □ Ühistul on haldusleping kinnisvara 
haldusfirmaga ning see näeb ette 
haldaja tegevused ka võimaliku 
elutähtsa teenuse katkemise korral.

 □ Ühistu on kaalunud varude (nt 
joogivesi) ühiselt soetamist ja 
hoiustamist.

 □ Läbi on mõeldud ühiskasutatavate 
pindade puhastamise ja 
desinfitseerimise vajadus ja sagedus, 
teada on puhastamise eest vastutaja 
ja ühistul on olemas puhastus- ja 
desinfitseerimisvahendite varud.

ELEKTER: 

 □ Maja elektripaigaldis on regulaarselt 
hooldatud. Peakaitsme suurus ja 
tarbimine hoones on piisavalt suure 
varuga.

 □ Uksed, väravad, tõkkepuud vmt on 
mehaaniliselt avatavad. Selleks on 
juhatusel olemas võtmed.

 □ Kui majas on lift, on neisse paigaldatud 
seiskunud liftist väljumise juhend.

 □ Kaugjuhitavad tehnoseadmed 
(signalisatsioon, küte, ventilatsioon, 
konditsioneer jms) on katkestuse 
korral manuaalselt/mehaaniliselt 
juhitavad.

 □ Ühistus on kaardistatud, millised 
seadmed peaksid elektrikatkestuse 
korral olema majas varutoitega kaetud.

 □ Ühistu on arutanud, kas võib tekkida 
vajadus majas kasutada/soetada 
elektrigeneraatorit. Ühistu teab, kuhu 
on elektrigeneraator vajadusel võimalik 
paigaldada. 

KÜTE: 

 □ Ühistul on ülevaade elamu kütteliigist 
– kaug- või autonoomne küte.

 □ Ühistul teab, kas piirkonna 
kaugküttesüsteem jätkab tööd 
elektrikatkestuse korral.

Märgi linnuke nende väidete juurde, milles kirjeldatud olukorrad või faktid on korteriühistu enda jaoks 
läbi mõelnud. Need olukorrad, millele veel mõeldud ei ole, tasub ühistul selgeks teha.
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Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 

Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.
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kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.
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Ukraina toit ja muusika Järvakandis
29. septembril jõudis MTÜ Mondo kohtu-
misürituste sari Raplamaale. Järvakandis 
tegutsev Jerwencato Bistro oli selleks 
suurepärane valik, sest seal töötab kaks 
Ukrainast pärit kokka.

Jerwencato Bistros toimus ühiskokkamine koos seal-
se kohviku Ukrainast pärit koka Olena ja tema ema 
Tetianaga. Ühiskokkamisel valmistati vareenikuid. 
Vareenikud on üks  armastatumaid ja traditsioonili-
semaid roogi slaavi köögis, eriti Venemaal ja Ukrai-
nas. Need väikesed poolkuukujulised taignapirukad 
sarnanevad paljuski pelmeenidega, kuid erinevad 
täidiste poolest. Pelmeenid on enamasti täidetud li-
haga, aga vareenikute täidised on äärmiselt mitmeke-
sised – need võivad olla nii soolased kui ka magusad.

Jerwencato Bistrosse kogunes hulgaliselt inime-
si – korraldajad ei osanudki seda oodata. Ühise pika 
laua taga istus nelikümmend külalist, kelle seas ka 

mõned lapsed. Kokk Olena on pärit Ukrainast ning 
sattus Eestisse sõja tõttu. Tema kahjuks eesti keelt ei 
rääkinud, kuid talle oli tõlgiks üks tore naisterahvas 
Anastasija. Laudade taga istusid nii eesti keelt kõne-
levad inimesed kui ka need, kes mõistsid vaid vene-
keelset suhtlust.

Mikk Merekivi juhatas ürituse sisse. „Hea meel 
on kõigile öelda tere,” ütles ta ning oli uhke, et sellel 
päeval sai kiigata Ukraina kööki. Ürituse korralda-
ja Mirjam Matiisen MTÜ-st Mondo võttis sõnajärje 
üle ning tutvustas külalistele MTÜ Mondo tagamaid. 
Laiemalt tegeleb see organisatsioon ebavõrdsuse  
vähendamisega maailmas.

„Meil on tegelikult ka Ukrainas kontor ja mitmel 
pool maailmas veel, sest me tegeleme selliste kriisi-
piirkondadega, väga palju ka arenguabi ja humani-
taarabiga,” ütles Mirjam Matiisen.

Kohtumisi ja sellist üritustesarja, mida toetab 
USA suursaatkond, tehakse kogu Eestis eesmärgiga 

viia kokku sisserändajad ja kohalikud inimesed ning 
suurim rõhk on just sõjapõgenikel. „Me tegeleme 
mitte ainult ukrainlastega, vaid ka näiteks Süüria 
põgenikega,” lisas Matiisen. Üritustesarja põhirõhk 
on sellel, et mõni kohapealne sõjapõgenik või sisse-
rändaja oleks valmis inimestele midagi õpetama või 
nendele esinema.

Pärast kiiret tutvustamist oli kõik valmis, et ise 
vareenikuid teha. Vareenikute taigna oli Olena aja 
säästmiseks juba varem valmis teinud. Inimestele 
jagati paraja suurusega tükid, mida tuli käte vahel 
mudida ning seejärel rullida. Pärast seda pidi sellest 
lõikama umbes 2,5 cm pallid ning rullida lapikuks. 
Oluline on siinkohal märkida, et taigen ei tohi pärast 
rullimist jääda liiga paks.

Täidiseks oli seekord soola, pipra ja sibulaga 
maitsestatud hakkliha. See tuli osavalt lusikaga pai-
gutada valmis rullitud ümmarguse taignaketta keske-
le ning siis keskelt kinni voltida, seejärel ka ääred.

Suureks üllatuseks hõigati pärast vareenikute 
valmistegemist, et need saab igaüks endale koju kaa-
sa võtta ning maitsta saab Olena tehtud vareenikuid, 
mis kohapeal valmis keedeti. Inimesed olid päris õn-
nelike nägudega.

Kuni kokad vareenikuid keetsid, said külalised 
kuulata Ukrainast Poltavast Eestisse põgenenud 
noort lauljatari, kelle artistinimi on Anna Fyl. Fyl 
musitseeris kitarril ja esitas enda valitud pop- ja rokk- 
muusikat. Lavale astudes ütles neiu inglise keeles, et 
ta on ääretult õnnelik, et talle antakse võimalus esi-
neda.

Muusika on talle südamelähedane olnud juba 
varasest noorusest, kui ema leidis ta kolmeaastaselt 
klaverit klimberdamas. Lauluhääl on neiul imeline 
ning kitarrimäng oli kui kirss tordil. Inimesed nauti-
sid ning kindlasti ka juba ootasid, millal vareenikud 
valmivad.

Raplamaa Sõnumid

Järvakandis keedeti täitsa tavalist moosi
24. septembril tähistas Eestimaa rahvuste 
päeva. Sel aastal oli selle päeva tähistamine 
käimasoleva kultuuririkkuse aasta üks osa 
ja seda tähistati igas maakonnas. Korraldati 
väga erinevaid sündmusi. Raplamaal olid 
kokku kutsutud hoidistehuvilised omavahel 
kogemusi vahetama ja ka natuke võistlema.

Järvakandi Kultuurihallis algas õhtu õunamoosi 
keetmise töötoaga. Kuigi see oli planeeritud eel- 
kõige lastele, olid töötuppa tulnud hoopis vana-
emad. Ühise õhinaga kooriti ja tükeldati õunu, aga 
see oli ka ainus tavaline tegevus. Moosipotis said 
õunad kaaslasteks arooniaid, pihlakaid, porgandit 
ja piparmündilehti. Omavahelises kogemuste jaga-
mises arutati veel mitmeid kombinatsioone ja keet-
mise tehnoloogiaid. Kogu moosikeetmist ohjas ja 
juhendas Edy Priimägi.

Kui kohale jõudis Mari Tammar oma torupilliga, 
sai alguse ametlik hoidiste konkurss. Konkursilaua-
le oli toodud nii magusaid moose kui ka soolaseid 
salateid. Žürii – Edy Priimägi, Gerly Karu ja Rita 
Merekivi – mekkis ja andis oma hinnangu, samu-
ti said kõik kokkutulnud hoidiseid maitsta ja oma 
lemmikud valida. See kõik toimus Mari meeldivate 
erinevate rahvaste pillilugude saatel. Enne veel, kui 
parimad said välja hõigatud, saime koos lauldagi. 
Enamiku konkursilauast võtsid enda alla õunamoo-

sid. Õunu jätkub sel aastal veel kõvasti. Üks ütlema-
ta maitsev viis õunu ületalve säilitada ongi moosiks 
tegemine, aga ärge seda siis niisama tehke. Lisage 
ikka midagi, mis talvel külalistele pakkudes elevust 
tekitab. Järvakandi prouade ühine arvamus oli, et 
kõige parema moosi saab „Antonovka” õunast.

Erinevate moosikeetmise tehnoloogiate hulgas 
sai lemmikuks selline: tükelda õunad, sega suhk-
ruga (kes kui palju lisab, on maitseasi), jäta ööks 
seisma. Hommikuks on suhkur õuntest vedeliku 
välja tõmmanud ja siis ongi hea keetma asuda. Kee-
da, kuni õunad pehmed, ja pane kohe steriliseeritud 
purkidesse.

Õunamoosi muudavad põnevaks:
– vaarikas (sügisesi vaarikasorte on meil juba palju 
levinud ja see moos oli ka Linda Ermi keedetuna 
üks võidumoosidest)
– aroonia ja pihlakas (nii eraldi lisades kui ka koos)
– porgand (riivi enne, hauta pehmeks ja siis lisa 
õun)
– ingver (koori ingverijuur, riivi ja lisa õuntele, hea 
külmapeletaja)
– piparmündilehed (tükelda ja lisa õunatükkidele, 
võid lisada ka kimbuna ja pärast potist välja võtta,  
siis ei jää lehetükikesi sisse). Piparmünti on hea  
lisada ka tikrimoosile!

Ahjuõunamoosi tee nii: jäta tükeldatud õunad 

suhkruga seisma 24 tunniks. Kalla tükid ahjuvormi 
ilma väljaimbunud vedelikuta, lisa ohtralt kaneeli ja 
küpseta 1 tund keskmise kuumusega ahjus. Ahjust 
välja võttes lisa vedelik ja võid tükke veidi väikse-
maks muljuda. Pane kohe purki.

Soolaste hoidiste absoluutne lemmik oli aga 
Maarika Lehtsalu seeneseljanka.

Järvakandis on tublid ja leidlikud perenaised 
lahked jagama oma teadmisi ka üksteisele. Seekord 

said ära märgitud Mare Soodla, Maarika Lehtsalu, 
Linda Ermi ja Krista Heinlehe põnevad hoidised.

Rahvuste päeva tähistamine Järvakandis sai 
teoks Integratsiooni Sihtasutuse, Eesti Rahvakul-
tuuri Keskuse ja Järvakandi Kultuurihalli koostöös.

Mõnusat moosikeetmist!
Anne Ummalas

Eesti Rahvakultuuri Keskuse  
rahvakultuurispetsialist Raplamaal

Hoidiste konkursi võitjad Mare Soodla, Maarika Lehtsalu, Linda Erm ja Krista Heinleht. 
Foto: Katrin Jair

Anastasija Gusatšenko, Olena Minaieva, Tetjana Tselinko, Mirjam Matiisen ja Mikk Merekivi.  
Fotod: Aare Hindremäe

Jerwencato Bistrosse kogunes hulgaliselt inimesi – korraldajad ei osanudki seda oodata. Ühise 
pika laua taga istus nelikümmend külalist.

Teised meist
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Kortermaja saab kriisis ilusti hakkama
TANEL VAHTER
Rapla-Järvamaa päästepiir-
konna juhataja

Paljud inimesed elavad 
kortermajades. Kas 
kortermajas on kuidagi 
ohtlikum või keerulisem 
elada kui eramajas? 
Pigem mitte. 
Võtame näiteks suitsuanduri. 
Minu käest on küsitud, kas 
korteris peab ka suitsuandu-
rit kasutama. Seal on ju kaug-
küte ja radiaatoritorudes voo-
lab soe vesi. Mis seal põleda 
saab? 

Katkine, hooldamata ja va-
lede võtetega kasutatav või 
ehitatud kütt ekolle on vaid 
üks eluruumide tulekahjude 
põhjustest. Elektriseadmed ja 
kõik elektriga seonduv (sh eri-
nevate esemete ja akude laadi-

mised), küünalde kasutamine 
ja suitsetamine eluruumis on 
peamised tulekahjude tekke-
põhjused. Suitsetamine on ka 
peamine põhjus, miks inime-
sed tulekahjus hukkuvad. 

Külmkapp võib põlema 
minna! Ei ole eraldi olemas 
eramaja või korterelamu 
külmkappi. On tõsi, et erama-
jas on ohte rohkem ja kütt e-
kolletest tulenevatele ohtudele 
lisaks on selleks ka välised te-
gevused. Näiteks grillimine ja 
lõkke tegemine vales kohas. 

Suurim erinevus võrreldes 
kortermajaga on inimeste 
hulk, keda me mõjutame oma 
mitt etegutsemisega. Üks konk-
reetne näide – suitsuandur. 
Kui mina ei kasuta suitsuan-
durit esimese korruse korteris, 
siis tulekahju tekkimisel levib 
suits kogu trepikott a ja üle-
mistesse korteritesse. See saab 
levida kauem, enne kui lähim 

„valvur“ selle avastab. Kui mul 
oleks ohtliku käitumisharju-
musega naaber, siis ma pai-
gutaksin tema ukse taha ise 
anduri. Kortermaja tulekahju 
korral on ohus paljud inime-
sed ja päästeoperatsioone on 
keerulisem läbi viia. Erama-
ja tulekahju puudutab ainult 
ühte konkreetset hoonet ja sel-
les elavaid inimesi.

Kriisideks saab koos 
valmistuda
Samasugust mõjutatud ini-
meste paralleeli saab väga 
hästi kasutada ka kriisideks 
valmistumisest rääkides. Ti-
heasustusalas, kus on ena-
masti vaid eramajad, saavad 
elanikud suuremates hädades 
iseseisvalt päris hästi hak-
kama. Eraldi asuvatest era-
mutest ja metsataludest ning 
nende elanikest rääkimata. 
Kui elektrit ei ole pikemat 

aega, siis sellega ei kaasne 
neil ootust, et vallajuht toa 
soojaks kütab ja veekanistrid 
koos toidupakkidega trepile 
toob. Ei teegi ja ei toogi. 

Aga kortermajade piirkon-
nas, kus on kaugküte ja ühis-
veevärk ning kanalisatsioon? 
Kas seal peaks tegema ja 
tooma? Kortermajasid on eri-
nevaid. Sellised kortermajad, 
kus on omad lokaalsed soo-
jasaamise süsteemid olemas, 
peaksid lihtsalt läbi mõtlema, 
kuidas süsteem toimib elekt-
rikatkestuse korral. Ja kui see 
ei tööta, siis mis on need mini-
maalsed tegevused ja kulutu-
sed, et töötaks. 

Kaugkütet ja ühisveevärki 
tarbivad kortermajad on palju 
rohkem sõltuvad teiste tegut-
semisest. Elektrist sõltume nii-
kuinii ja ma ei peatu pikemalt 
sellel, kas seda on või ei ole ja 
miks ei ole või ei pruugi olla. 

Küll aga sõltub kortermaja 
hakkamasaamine kaugkütt e 
pakkujast ja vee pumpajast. 
Kas nemad on valmis ja mis 
juhtub, kui elektrikatkestuse 
teine päev kätt e jõuab? Kui-
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TURVALISUSEST AASTAL 2023 RAPLAMAAL

DARJA LUKAŠENKO-
TŠISTOTIN, 
Transpordiameti liiklusohutuse osa-
konna ekspert

Eestis kehtivad elektriliste 
tõuke-
rataste ja jalgrataste 
kasutamisel selged reeglid, 
et tagada liiklusohutus. 
Lubatud on elektritõukeratt ad, mil-
le maksimaalne võimsus on 1 kW 
ja kiirus kuni 25 km/h. Kui keegi 
otsustab neid sõidukeid omal käel 
tuunida, suurendades kiirust ja 
võimsust, rikuvad nad nii tehnilisi 
nõudeid kui ka liiklusseadust. Selli-
sed tuunitud sõiduvahendid muu-
tuvad mootorsõidukiteks, mille 
juhtimiseks on vaja vastavat juhi-
luba. Näiteks mopeedi juhtimiseks 

peab olema vähemalt 14-aastane ja 
omama juhtimisõigust. Ilma juhi-
loata mootorsõiduki juhtimise eest 
võib esmakordsel rikkumisel mää-
rata kuni 800-eurose trahvi.

Reeglid ei ole kehtestatud juhus-
likult, sest iga rikkumine võib kaasa 
tuua tõsiseid tagajärgi. Ainuüksi 
2024. aastal on Eestis satt unud liik-
lusõnnetustesse 309 jalgratt urit 
ning 336 kergliikurit. Veelgi muret-
tekitavam on see, et ligi pooltel juh-
tudel on tegemist ühe sõiduki õnne-
tustega, kus näiteks sõiduk paiskub 
ümber, põrkub teel olevate või tee-
äärsete takistustega. 

Kiiruse ja võimsuse suurendami-
ne võib avalikus liikluses põhjusta-
da ohtlikke olukordi. 

Liikluseaduse järgimine aitab 
kaitsta kõiki liiklejaid ja hoiab ära 
traagilisi õnnetusi. •

Tuunitud tõuks ei ole 
tänaval liiklemiseks

Abistav kontroll-leht korteriühistu juhile/juhatusele valmistumisel 
elutähtsate teenuste katkestusteks korterelamus.

ÜLDINE: 

 □ Ühistul on plaan tegutsemiseks 
elutähtsa teenuse katkemise  
korral ja seda on käsitletud ühistu 
üldkoosolekul. (NB! Vt plaani sisu 
järgmiste teemapunktide alt).

 □  Elutähtsa teenuse katkemisel teavad 
elanikud, kuidas ühendust saada 
ühistu juhtidega.

 □ Ühistul on tegevuskava elanike kiireks 
teavitamiseks võimalike katkestuste 
korral.

 □ Ühistul on kõikides korterites 
elavate perede või isikute (üürnike) 
kontaktandmed.

 □ Ühistu juht/juhatus teab, kust saada 
infot katkestuste likvideerimise käigu 
kohta. Ühistule on teada teenuste 
osutajate ja kohaliku omavalitsuse 
infonumbrid.

 □  Ühistu on teadlik majas elavatest 
inimestest, kes elutähtsate teenuste 
katkestuste korral vajavad kõrvalist 
abi. Ühistu tasandil on kokkulepitud 
nende abistamine.

 □ Maja tehnilistele ruumidele 
(elektrikilbile, soojussõlmele, 
ventilatsioonikambrile, lifti 
masinaruumile jmt) on tagatud 
juurdepääs. Asjad ei ole ette kuhjatud 
ning võtmed on mitmel ühistu juhatuse 
esindajal ja/või haldajal.

 □ Ühistul on haldusleping kinnisvara 
haldusfirmaga ning see näeb ette 
haldaja tegevused ka võimaliku 
elutähtsa teenuse katkemise korral.

 □ Ühistu on kaalunud varude (nt 
joogivesi) ühiselt soetamist ja 
hoiustamist.

 □ Läbi on mõeldud ühiskasutatavate 
pindade puhastamise ja 
desinfitseerimise vajadus ja sagedus, 
teada on puhastamise eest vastutaja 
ja ühistul on olemas puhastus- ja 
desinfitseerimisvahendite varud.

ELEKTER: 

 □ Maja elektripaigaldis on regulaarselt 
hooldatud. Peakaitsme suurus ja 
tarbimine hoones on piisavalt suure 
varuga.

 □ Uksed, väravad, tõkkepuud vmt on 
mehaaniliselt avatavad. Selleks on 
juhatusel olemas võtmed.

 □ Kui majas on lift, on neisse paigaldatud 
seiskunud liftist väljumise juhend.

 □ Kaugjuhitavad tehnoseadmed 
(signalisatsioon, küte, ventilatsioon, 
konditsioneer jms) on katkestuse 
korral manuaalselt/mehaaniliselt 
juhitavad.

 □ Ühistus on kaardistatud, millised 
seadmed peaksid elektrikatkestuse 
korral olema majas varutoitega kaetud.

 □ Ühistu on arutanud, kas võib tekkida 
vajadus majas kasutada/soetada 
elektrigeneraatorit. Ühistu teab, kuhu 
on elektrigeneraator vajadusel võimalik 
paigaldada. 

KÜTE: 

 □ Ühistul on ülevaade elamu kütteliigist 
– kaug- või autonoomne küte.

 □ Ühistul teab, kas piirkonna 
kaugküttesüsteem jätkab tööd 
elektrikatkestuse korral.

Märgi linnuke nende väidete juurde, milles kirjeldatud olukorrad või faktid on korteriühistu enda jaoks 
läbi mõelnud. Need olukorrad, millele veel mõeldud ei ole, tasub ühistul selgeks teha.
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Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 

Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
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veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 

Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 

Tutvu käitumisjuhistega www.olevalmis.ee või „Ole Valmis“ mobiilirakendusest
Küsimuste korral helista riigiinfo telefonil 1247 OHUTUS ALGAB SINUST

 □ Ühistu teab, kas majasisest 
tsirkulatsioonipumpa on 
vaja elektrikatkestuse korral 
elektrigeneraatoriga töös hoida.

 □ Autonoomse küttega majal on olemas 
piisav kütusevaru.

VESI JA KANALISATSIOON: 

 □ Ühistu teab, kuidas on tagatud elanike 
veega varustamine teenuse katkemise 
korral.

 □ Ühistul teab, kust on võimalik hankida 
välikäimlaid ja veemahuteid.

 □ Ühistu teab, kus asuvad lähimad puhta 
vee saamise võimalused (nt hüdrant, 
kaev, allikas vmt) ning siseveekogud 
muu tarbevee võtmiseks.

 □ Ühistu poolt on korraldatud vee- 
ja küttetorustiku soojendamine 
külmumisohu vältimiseks.

 □ Talvel on võimalik keldri kaudu 
veetorustikust (kütte puudumisel ka 
küttetorustikust) vee välja laskmine, et 
vähendada torude külmumisohtu.

SIDE: 

 □ Ühistus on kokku lepitud 
kogunemiskoht ja konkreetsed 
kellaajad kogunemiseks ning 
infovahetuseks sidekatkestuse korral.

 □ Ühistu teab, kus asub lähim infopunkt, 
kust kohalikult omavalitsuselt 
sidekatkestuse korral infot saada.

 □ Ühistu juhil/juhatusel ja elanikel on 
olemas patareitoitel raadiod, et teada 
ja järgida meedia vahendusel antavaid 
avalikke juhiseid.

 □ Kõik elanikud teavad, et sidekatkestuse 
ajal on abi kutsumiseks võimalik 
minna ise või saata keegi lähimasse 
päästekomandosse, politseijaoskonda, 
kiirabisse või haiglasse.

EVAKUATSIOON: 

 □ Ühistul on info, millistel elanikel on 
vajadusel olemas koht kuhu kodust 
lahkumisel ajutiselt minna (lähedaste 
juurde vmt).

 □ Ühistu juht/juhatus on valmis 
informeerima kohalikku omavalitsust 
neist elanikest, kellel võimalus 
iseseisvalt kodust lahkuda puudub. 
Ühistu on valmis neid aitama, nt 
kogunemiskohta minekul.

 □ Elanikud teavad, kus asub 
omavalitsuse territooriumil lähim 
kogunemispunkt, kust organiseeritakse 
transport evakuatsioonikohtadesse.

 □ Elanikud teavad, mida teha ja kuidas 
käituda evakuatsiooni korral kodust 
lahkumisel.

 □ Ühistu juhatus teab, kes kontrollib, et 
elanike lahkumisel oleksid kõik uksed-
aknad suletud ja lukustatud.

 □ Ühistu juhil/juhatusel on valmidus 
omada evakuatsiooni korral eestvedaja 
rolli – „Kapten lahkub laevast 
viimasena!“. 
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Elanikkonnakaitse on eeskätt oskus ise ennast aidata
Miks ma pean end ja oma pere näda-
laks toidu ja muu vajalikuga varus-
tama? Kas sõda on tulekul? Mis kriis 
Eestit ohustab, et me oma valmis- 
olekust, varjumisest ja ka evakuat-
sioonist nii palju räägime?

Lääne päästekeskuse ennetusbüroo juha-
taja Irje Tammeleht ütleb, et tegelikkuses 
peame olema valmis igasugusteks ootama-
tusteks. „Kriisi võib tekitada kõik see, mis 
meie tavapärast elukorraldust tõsiselt häi-
rib. Kohalikud ja rahvusvahelised kriisid, 
keemiaõnnetused, Ukraina sõjaga kaas-
nenud põgenikekriis, Saaremaa elektri- ja 
joogiveekriis – need on vaid mõned näited. 
Kahjuks on ka meie idanaabri käitumine 
sundinud meid suurte sammudega elanik-
konnakaitset arendama.“  

Iga inimene peab olema võimeline  
vähemalt ühe nädala kodus iseseisvalt 
hakkama saama ilma elektri, vee ja küt-
teta. 
Elanikkonnakaitse üks olulisemaid aspekte 
on, et inimesed ise oskaksid keerulises ja 
ohtlikus olukorras õigesti käituda. „Kõige  
lihtsam valem selliste ootamatustega toime- 
tulekuks on olla valmis. Olla valmis vähe-
malt seitse päeva iseseisvalt hakkama saa-
ma. Tõsi, kui pliit on katki, saame alati min-
na naabri juurde, kui too lähedal elab. Aga 
kui torm viib elektri, siis ei ole ka naabrist 
suurt kasu.“ Oluline on meeles pidada ka 
seda, et mida suurem on kriis, seda kauem 
jõuab sinuni riigi või omavalitsuse abi. 
„Päästeameti praktiline üleskutse kõikidele 
inimestele on mõelda läbi, mida sinu ja su 

pere jaoks tähendab see, kui teie kodus po-
leks voolavat vett, elektrit ja/või kütet.“  

Iga inimene peab teadma, et riigilt ohu-
teavituse saamisel tuleb sellesse suhtu-
da tõsiselt ning käituda kiiresti vasta-
valt saadud juhistele.
Päästeameti jaoks on oluline, et iga inime-
ne teaks riigilt ohuteavituse saamisel, mida 
teha. Ja kui võimalik kriisiolukord eska-
leerub selleni, et on vaja läbi viia ulatuslik 
evakuatsioon, mõistab iga inimene, mida ta 
tegema peab ning kuidas riik talle abiks ja 
toeks on.  „Ohuteavitust tuleb võtta tõsiselt. 
Kahjuks on meil viimasest ajast üksikuid 
näiteid, kus ohuteavituse saamisel SMS-i 
teel, tullakse ohukohast eemaldumise ase-
mel vaatama, mis juhtus. Kõige äärmusli-
kum ohuteavituse meede on praegu paigal-
damisel olevad sireenid. Neid kuuldes tuleb 
kohe varjuda lähimasse siseruumi ning alles 
siis otsida lisainfot,“ selgitas Tammeleht. 

Enamike sündmuste puhul edastab riik 
ohuteateid näiteks SMS-iga EE-ALARM-i 
nimelt saates. Esimesele ohuteavitusele järg- 
neb alati detailsem info riigi kriisikanalites 
ja meedias: kriis.ee, olevalmis.ee, riigi info-
telefon 1247, samuti ERR-ist ja teistest uu-
diskanalitest. „Ehk kui esimese ohuteatega 
kohe juhtunud detaile kaasa pole mahtunud, 
siis ei tähenda see, et oht oleks väiksem.“ 

Iga inimene peab teadma, et varjumis-
hoiatuse korral tuleb kiiresti tegutseda 
ning olema varem läbi mõelnud, kuhu 
ta oma kodus, tööl või peamistel liiku-
mismarsruutidel saab varjuda. 
„Kui kuuled sireene või oled saanud riigilt 

EE-ALARM teavituse, et tuleb varjuda, 
siis tuleb minna esimesel võimalusel lähi-
masse siseruumi, sulgeda uksed, aknad ja 
ventilatsioon. Sõjalise konflikti ajal tuleb 
liikuda võimalusel keldrisse, selle puudu-
misel madalale korrusele, akendest eemale  
ning tugevate seintega ruumi,“ selgitab 
Tammeleht.  Üldiselt on parim varjumis-
koht lähim varjumiskoht ning avalikku 
varjumiskohta maksab kasutada puhul, 
kui liigud tänaval. Enamus avalikke varju- 
miskohti võivad tavaolukorras olla üldse 
suletud ning avatakse siis, kui (sõja)oht on 
suurenenud. 

Iga inimene teab, et riik ei anna eva- 
kuatsioonikorraldust kergekäeliselt ja 
kui see tuleb, siis tuleb seda kohe täita. 
Ennetusbüroo juhataja ütleb, et parim viis 
on ohupiirkonnast lahkuda. „Võimalusel 
mine ohupiirkonnast väljas asuvasse suvi-
lasse või lähedaste juurde.  Nendele, kellel  
puuduvad alternatiivid, korraldab riik 
transpordi evakuatsioonikohta. Küll aga on 
oluline, et kõik mõistaksid, et evakuatsioo- 
nikoht on mõeldud eelkõige neile, kellel 
puudu alternatiivne elu- või ajutine pea-
tumiskoht.“ Evakueerumisel võta kaasa 
esmavajalikud asjad, nagu dokumendid, 
sularaha, ravimid, telefon, laadija jms.  

 Need pole ainsad teadmised või osku-
sed, mida kriisis peab omama – näiteks 
on oluline teada, millist tuge saab kriisi- 
olukorras kohalikult omavalitsuselt, või 
milliseid kanaleid tasub kriisis jälgida 
usaldusväärse ja ametliku info saamiseks 
ning millistest rakendustest saab kõige kii-
remini ohuteavet. 

Enefit on löönud käed Kehtna  
vallaga tänavavalgustuse  
põhjalikuks uuendamiseks
Enefit ja Kehtna vald on sõlminud 10-aastase täis- 
teenuslepingu, mille raames uuendatakse kogu olemas-
olev tänavavalgustusvõrk. Kokku paigaldatakse valda 
1160 uut ja kaasaegset LED-valgustit, mis hakkavad 
tööle energiat säästva hämardusgraafiku alusel.

Tänu uuele lahendusele pareneb nii valgustuse kvaliteet kui ka 
energiatarbimise efektiivsus. Valgustid töötavad hämardusgraafiku 
alusel, mis on välja töötatud valla vajadustest ja elanike liikumis-
harjumustest lähtuvalt. Ühtlasi suureneb piirkonna turvalisus, kuna 
jalakäijad on parema nähtavuse korral rohkem kaitstud.

„Tänapäevased valgustuslahendused on palju enamat kui ainult 
kaunim keskkond – need pakuvad paremat valgustugevust ja vastu- 
pidavust, mis toob nii elanikele kui ka omavalitsusele pikas pers-
pektiivis palju kasu,“ sõnas Enefiti energiateenuste ärijuht Tanel 
Lillesaar.

„Nutika juhtimissüsteemiga saab valgusteid vastavalt vajadusele 
või vähemprioriteetsetel aegadel hämardada ja kustutada. Ühtlasi ei 
nõua uus võrk lisainvesteeringuid: vald tasub 10-aastase lepingu- 
perioodi lõpuni fikseeritud kuutasu, peale mida kuulub valgustus-
võrk vallale,“ jätkas ta.

Lisaks projekti koostamisele, paigaldustöödele ja juhtimisvõi-
malusele sisaldab täisteenuslahendus endas uusi elektriliitumisi, 
valgustite edasist haldust ja parandustööde teostamist rikete korral. 

„Kogukond areneb, tehnika areneb ja mõistlik on ajaga kaasas 
käia,“ ütles Kehtna vallavanem Tanel Viks. „Tehnilised lahendused 
aitavad meil aega kokku hoida ja rahavoogusid paremini planeeri-
da. Lõpptulemusena muutub ka keskkond meie inimeste jaoks pare-
maks ja turvalisemaks – see ongi eesmärk. Ka ise tehes on võimalik 
teatud tulemuseni jõuda, aga väikestes valdades ei pruugi spetsiifi-
liste oskustega spetsialiste olla, mistõttu on mõistlik kasutada pro-
fessionaalide teenuseid.“

Projekti terviklik valmimine on planeeritud uue aasta esimestele 
kuudele. Lisaks tänavavalgustuse uuendamisele hakkab Enefit vas-
tutama ka iga-aastase jõuluvalgustuse paigalduse eest. Uue lahen-
duse puhul kasutatakse valgustite töös hoidmiseks sajaprotsendili-
selt taastuvatest energiaallikatest toodetud energiat, mis aitab vallal 
kokku hoida ligikaudu 300 tonni CO2 emissiooni aastas. 

Ühtehoidev laulupere Lelles
Kirjutan teile ühest toredast lauluansamblist  
nimega Lepalinnud. See väikese armsa  
linnukese nime kandev ansambel tegutseb 
Lelle rahvamajas pikaaegse ja väsimatu eest-
vedaja, innustaja ja inspireerija Lemmi Lin-
nase juhendamisel. Minul on olnud au nende 
tegemisi kõrvaltvaatajana jälgida ja lihtsalt 
imeline on näha, kuidas seltskond lauluhuvi-
lisi tunneb rõõmu koos olemisest ja ühisest 
laulmisest. Korra nädalas saadakse kokku, 
et õppida ja harjutada uusi laululugusid ning 
tuletada meelde vanu, armsaks saanud viise. 

Lisaks musitseerivad lauluansambli liikmed 
ka Lelle kapellis. Mängitakse tuntud rahva-
muusika palasid. Juhendaja Lemmi taktikepi 
all saab selgeks ka kõige keerulisem lugu. 

Selle aasta suvi on Lepalindudele olnud 
väga tegus. On käidud mitmel pool esine-
mas. Meeldejäävamatest võiks nimetada esi-
nemist Raplamaa memme-taadi peol, Käru 
Südamekodus ja laulmist kohalike sünni- 
päevalaste auks Valtu Seltsimajas. 

Jälgides lauluansamblis osalejate kooskäi-
misi kõrvalt, saad aru, kui olulised on neile 

sellised kokkusaamised. Tuntakse rõõmu 
omaealiste seltsis viibimisest, koos laulmi-
sest ja musitseerimisest. See on kui üks tore 
ja armas pere, kes aitab hoida elus rahva-
muusika traditsioone ja kogukonnavaimu 
ning on lahkel käel vastu võtmas ka uusi liik-
meid. Pere, kes oskab elus rõõmu tunda läbi 
muusika ja koos olemise.

Olen nende suur fänn ning soovin neile 
palju tervist, uusi vahvaid laule ja palju tore-
daid esinemisi!

Eha Maripuu

Piltuudis

Türgis Antalyas toimus 30. rahvusvaheline lauatennise juubeli-
turniir „Lauatennis rahu nimel“. Osales 500 võistlejat 47 riigist. 
Eestist oli osalejaid 42. Kehtna valda esindasid Türgis Malle Miil-
mann ja Kalju Kalda. 

Pildil on Malle Miilmann ja kohalik Türgi võistleja Aydan.  
Foto: erakogu

Vasakult: Lii Trull, Elle Orav, Leera Hansen, Anne Vaarmari, Helve Vares,  keskel istub juhendaja Lemmi Linnas, Silvia Ilves, Tiit Pallase, Eha 
Maripuu ja Arvo Israel. Foto: erakogu

http://kriis.ee
http://olevalmis.ee
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Jooksuhuvilised juubeldasid Lokuta–Eidapere XX suurjooksul
5. oktoobri hommik oli Eidaperes  siginat- 
saginat täis. Päike oli enda soojendavad 
kiired meie kohale koondanud ning sügis 
oma kuldsete värvidega rõõmustas kõiki 
kohaletulnuid. Nimelt toimus juba 20. 
korda Lokuta–Eidapere suurjooks.

Kuna tegu oli juubelijooksuga, siis oli 
korraldus sel aastal veidi erilisem. Lokuta– 
Eidapere jooksu näol on tegemist Eida- 
pere Kooli üritusest välja kasvanud jook-
suga. Esimetel aastatel osalesid jooksudel 
vaid Eidapere kooli lapsed ning nende 
vanemad. Kümmekond aastast tagasi 
osutus jooks aga niivõrd populaarseks, 
et osavõtusoove tuli ka ümbruskonnast. 
Tegime võistluse kõigile avatuks ja kut-
susime huvilisi jooksma. Varasematel 
aastatel on üritus toimunud nädala sees 
tööpäeva lõpus. Seekord otsustasime, et 
proovime, kas tullakse ka nädalavahetusel 
peredega sportlikult aega veetma. Ja tuldi, 
osavõtjaid oli jooksudel kokku 65. Siiani 
on jooksu peakorraldaja olnud Eidapere 

Kool. Seoses kooli ümberkorraldamisega 
ning muutustega koolis, otsustas MTÜ 
Eidapere Piirkonna Külade Selts oma 
õla üritusele alla panna ning paikkonnale 
väga olulist traditsiooni hoida. Seoses juu-
beliga tõime lisaks kolmele traditsioonili-
sele jooksule (tillude 200 meetrit, minide 
2,5 km ning 4,5 km) juurde ka uue distant-
si – 9 kilomeetrit.  

Jooksjaid jagus igale distantsile ja igas 
vanuses. Pere kõige väiksemaid jagus 
jooksule pea 20. Nende rõõmsad kilked ja 
võistlusrõõm tõid kõigile naeratuse näo-
le. Lisaks naeratavale medalile, mille iga  
tilluke jooksja kaela sai, tundsid nad sii-
rast rõõmu ka pulgakommist, mis distant-
si lõpus neile anti. See tundus mõnele me-
dalist suurema auhinnana. 

Nagu ikka, sai iga vanuseklassi kolm 
paremat medalid. Sel aastal oli medal juu-
belile kohaselt erikujundusega. Erinevate 
distantside üldvõitjatele ulatati aga võidu-
karikad.

2,5 kilomeetri üldvõitjateks tulid Anna 
Helene Rauk ning Oskar Rauk, mõlemad 
Triathlon Estonia esindajad.

Traditsiooniliselt saavad Lokuta–Eida-
pere suurjooksul osalenud kiireim Eida- 
pere Kooli poiss ja tüdruk samuti karika. 
Sel aastal osutus kiireimaks poisiks Romet  
Härm. Tüdrukud said sel aastal kaks kari-
kat – väga kiired jooksjad olid Annagreete 
Pihlak ja Triinu Ivanov. Väikese regist-
reerimisvea tõttu jäi auhinnatseremoonial 
Annagreetele karikas üle andmata, kuid 
tänaseks on kiire jooksja oma karika ning 
õnnitlused kätte saanud. Vabandame veel-
kord! 

4,5 kilomeetri kiireimad olid Margit 
Sammul Sammulite perevõistkonnast 
ning Indrek Kraus Rapla JK / Team Keht-
nast.

9 kilomeetri üldvõidu karikad teenisid 
tubli jooksuga Ülle Visser Kohila JK-st 
ning Rando Tomingas Reonda külast.

Lisaks medalitele ja karikatele oli võit-

jate auhinnalaud sel aastal rikkalik. Au-
hinnaks olid kinkekaardid suurepärastele 
üritustele, pidulikele lõunatele, ilutulesti-
kule ja mänguväljakute tarvikutele, puit- 
briketi kotid jne 

Jooksu tulemustega on võimalik tut-
vuda MTÜ Eidapere Piirkonna Külade  
Seltsi Facebooki lehel või Antrotsenter 
OÜ kodulehel.

Meie kuldne suurjooks sai toimuda vaid 
tänu rekordilisele toetajate arvule. Oleme 
südamest tänulikud kõigile, kes õla alla 
panid ja olid valmis vastavalt oma võima-
lustele jooksu toetama.

Südamlik tänu ja kummardus teile,  
Tavex OÜ, Adelante Tellingud OÜ, Ara-
met OÜ, Hõbedollari Talu OÜ, Kehtna 
vald, Mereno Ehitus OÜ, KiikEST OÜ, 
Seemnepank OÜ, Tamme & Tamme Kau-
banduse OÜ, Maret Tamme Tamme Talu, 
Naeruvabrik OÜ, Jerwencanto Bistro, 
Cinema Cafe & Catering, Trakmets OÜ, 
Lokuta VTS, Eidapere Kultuurikeskus, 

Järvakandi Kooli Eidapere õpipaik. 
Lisaks asutustele oli meid toetamas 

hulgaliselt eraisikuid. Südamlik tänu ja 
kummardus ka teile, Keio Vardi, Uno  
Tomingas, Maret Tamme, Teet Oole,  
Mirjam Pedaja. 

Suur-suur tänu meie vabatahtlikele abi-
listele: Teet Härm, Maire ja Ahti Bender, 
Aigar Ivanov, Tarmo Tomson oma turva- 
autode meeskonnaga, Elina Tomson, Tiia 
Mutt, Kristiine -Liis Orav,  Lisandra Tom-
son koos Kehtna Noortevolikogu ja põhi-
kooli aktiivsete esindajatega. 

Meie suurim tänu ja kummardus kuulub 
aga õpetaja Luule Sulele, kes selle ürituse 
kord algatas ning tänu kelle entusiasmile 
ja sportlikule meelele on Lokuta–Eidapere 
suurjooks kestnud juba 20 pikka aastat! 

Aitäh kõigile jooksjatele ja toetajatele!
Kohtumiseni järgmisel aastal jooksu- 

rajal Eidaperes!
Riina Tomingas

MTÜ Eidapere Piirkonna Külade Seltsi  
juhatuse nimel

Kehtna Kunstide Kooli lastekoor Kraaks üle-eestilisel noortekooride festivalil
Kui mulle öeldi, et meie Kehtna Kraaks 
läheb kolmepäevasele lastekooride festi-
valile, ei osanud ma oodatagi, kui äge see 
tuleb. Arvasin, et see on midagi laulu- 
peo proovide sarnast, kuid päris nii see 
polnud. Juba bussis sõites olime kõik oo-
tusärevil ja elevil, sest selliseid võimalu-
si ei tule tihti ning ööbimiskohta kohale 
jõudnud, tormasime endale ööbimiskohti 
krabama. Kuid kauaks me sinna ei jää-
nud – pidime ju laulma kiirustama. 

Erinevad laulupartiid ehk hääled jagu-
nesid päevaks laiali harjutama ja minu 
grupp ehk 3. hääl läks Eesti Muusika- ja 
Teatriakadeemiasse. Üle kogu Eesti kok-
kutulnud noortega koos samu laule laul-
des tekkis tunne, et suudan teha, mida 
iganes vaid tahan. Terve hiiglaslik saal 
kajas tulevase laulupeo viisidega – see 
oli võimas. Väikeste pauside ajal käisin 
maja peal ringi vaatamas ja leidsin kori-
doridest nii mõnegi klaveri. 

Õhtul lauljatele mõeldud kontserdi  
algust oodates ei teadnud ma, mida arva-
ta, sest polnud enne Estonia poistekoori 
meeskvintetist kuulnud. Vaevalt olid esi-
mesed kolm lugu kõlanud, kui mina ja 
terve ülejäänud saal hooga neile kaasa 
elas. Iga loo järel kajas saalis tormiline 
aplaus ja ootasin põnevil järgmisi lugu-
sid. 

Teisel päeval juhatasid meid proovis 
juba eilsest tuttavad näod: Kadi Härma, 
Mai Simson, Silja Uhs ja Aarne Saluveer. 
Mind motiveeris laulma ja rohkem pin-
gutama see, kui energilised ja pühendu-
nud need dirigendid lava ees olid. Nad 
hüppasid, dirigeerisid, laulsid kaasa ja 
seejuures oli neil naeratus näol. Tundsin, 
kuidas minulgi suu naerule kiskus, ning 
nautisin seda muusikat enda ümber. 

Muidugi ei saa öelda, et kõik oli üks 
lust ja lillepidu. Laupäeval olid kell 
10–13 lauluproovid, seejärel lõunasöök 

ning pärast jälle laulsime kell 15–17.30.  
Päeva lõpus saime kuulata osade laste-
kooride esitusi kontserdil ning ma ei ku-
juta ettegi, kui palju nemad pidid laulma. 
Saan aga kindlalt öelda, et ei kahetse mi-

dagi ja nautisin kõiki proove, ehkki vahel 
tundus, et nüüd mu hääl annab küll alla. 

Pühapäeval ehk viimasel päeval oli 
pisut kahju, et pidime juba õhtuks kodus 
olema ning võtsin veel viimast, mis sain. 

Seekord läksime kõik koos Kalevi Spor-
dihalli mitmehäälselt laulma. Oli ras-
kem kui enne, sest nüüd pidin samal ajal 
laulma ja teiste partiisid kuulama. Seda 
tohutu suurt lastekoori tulid peale teiste 
dirigentide juhatama veel Hirvo Surva, 
Raul Talmar ja Heli Jürgens. 

Lõpupoole hakkasid meie hääled ära 
väsima ning mitmelgi korral kõrgeid koh-
ti lauldes, mu hääl korraks murdus. Sestap 
ootasin, millal lõpuks puhata saab. Kuid 
kummalisel kombel, kui juba bussis oli-
me, tuli meil jälle laulutuju tagasi ning 
hakkasime viivuks jälle laulma. 

Koju jõuda oli ühtaegu tore ning ka pi-
sut nukker. Uuesti sellisesse laagrisse me 
ju niipea minna ei saa. Olen väga õnnelik, 
et käisin ja ootan pikisilmi järgmise aasta 
laulupidu.

Madli Grace Uwase Kõrtsini
lastekoori Kraaks laulja

Noortekooride festivalil Eesti Muusika- ja Teatriakadeemias. Foto: erakogu

Kõikide distantside karikavõitjad (üldvõitjad). Ees reas vasakult: Romet Härm ja Triinu Ivanov. Pildilt 
puudub Annagreete Pihlak. Tagumises reas vasakult: Oskar Rauk, Pille Visser, Margit Sammul, Anna 
Helene Rauk, Indrek Kraus ja Rando Tomingas. 

2,5 km kõikide vanuserühmade võitjad. Fotod: Lisandra Tomson
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TIMM VI tehtud…  
kena ilm, kenad osalejad!
21. septembril oli ilmajaama järgi oodata jahedapoolset ilma, aga 
läks siiski nii, et ürituse parema õnnestumisjaoks oli kohal jälle 
kena suvi. Kuigi osalusrekordit seekord ei tulnud (122), siis 108 
liikumishuvilist on 1 rohkem kui mullu ja täismaratoni 18 jooksjat 
on suisa parim number aegade algusest.

Tore on ka see, et starti oli tuldud perede viisi ja esindatud olid 
kõik vanuseklassid ning meie üritusele omaselt olid rajal ka lemmik- 
loomad (loomulikult rihma otsas) ning metsas võis näha ka päris 
madusid. Rääkimata pihlakatest, mis üle aastate Tupiku kandis  
kenasti kandsid.

Võistlusmoment oli jällegi maratonis ja oma neljanda võidu nop- 
pis meeste seast Ahti Nuga, kes viimasel ringil võttis käigu välja, 
aga lõpetas raske raja siiski tubli ajaga (3.09.41), teise koha saa-
vutanud Ergo Meier (3.47.33) on meie radadel samuti tihe ja oo-
datud külaline. Kolmanda koha saavutas Tõnis Harjaks (4.15.19). 
Neljanda koha saavutas Järvalkandi elanik ja mitte kohalik Wello, 
vaid mees, kes on veel kohalikule maratoniklubile avastamata –  
Allar Ninn (4.16.31). Nagu näha jäi poodium minuti kaugusele, mis 
maratonis ikka väga väike vahe. Wellodest sai parima koha Ragnar 
Kobin (4.29.03), lõppu jõudsid veel Margused (Viet ja Sepp).

Naistest sai 2022. a võitja Siiri Pilt liidripositsioonile alles vii-
mastel ringidel ja lõpetas ajaga (4.17.15), jättes teiseks TIMM-i  
kolmekordse võitja ja rajarekordi omaniku Ritve Reinumäe 
(4.28.57), kolmandaks tuli Kaili Toomel (4.32.16). Oma järjekord-
se vapra esitusega läbis kõik 12 „Klaasivabriku tõusu“ ja seega 42,2 
km meie Anu Lillemägi – võimas!

Tahaks jällegi kiita ka tublisid järvakandikaid, kelle hulka kuulu-
vad siin elavad või ikkagi n-ö meie omad. Nad suutsid kokku teha 
10 sooritust nimetusega poolmaraton (21,1 km).

TIMM värk!
Et üritus saaks kenasti peetud, siis tuleb kiita kõiki vabatahtlikke 

(sekretär – Eha, fotograaf – Heivi, DJ – Janno, köögitoimkond – 
eesotsas Kikaga, medalineiud – Kaido, Erika jt) ja muidugi kõik 
Wellod, kes teevad oma tööd heast tahtest, aga said pärast päeva 
nautida sauna (täname Järvakandi Kooli) ja mõnusat õhtusööki Ci-
nemas, kus keedeti osalejatele ka maitsvat suppi. Tänud ka selle 
eest! Auhinnalaua katsid  jällegi Wesico ja Kehtna vald – täname! 
Ajamõõtmisega tegeles jällegi ANTROTSENTER OÜ.

Aga suurim tänu kõikidele toredatele osalejatele, ilma kelleta po-
leks ei jooksu, ei suppi, saunast rääkimata!

Kui oled osalenud varemgi meie üritustel (JIM ja TIMM) või 
pole seda mingil põhjusel veel teinud, siis kogu ürituste arhiivi koos 
jutu ja piltidega, leiad meie kodulehel: www.jim.ee. 

Rajal näeme!
JIM XIV  – 16.08.2025
TIMM VI – 20.09.2025

Margus Sepp
Järvakandi Wellod 

Vasakult: II koha mees Ergo Meier, kes meie maratonidel alati 
kohal. I koha mees, meie maratonide maskott Ahti Nuga – VI 
TIMM-i 4 esikohta! III koht Tõnis Harjaks. 
Foto: Heivi Äärma

Hammerlocki maadlejate edu maadlusturniiridel
Septembri keskpaigast alates on 
Hammerlocki maadlejad osalenud 
neljal rahvusvahelisel turniiril.

21. septembril osaleti Eduard Pütsepa 48. 
mälestusvõistlustel Võrus. Eriline oli see 
selle poolest, et möödus 100 aastat Pütsepa 
olümpiavõidust ning sel puhul oli võistluste 
pidulikkust tõstetud ja need avas eelmine 
Eesti president Kersti Kaljulaid.

Hammerlocki esindasid vennad Daniel ja 
Dominik Samuel. Daniel võitis oma keha- 
kaalus 32 kg (3 matšivõitu) ning Dominik 
võitis kehakaalus 51 kg (4 matšivõitu).  
Dominik valiti ka Eduard Pütsepa mälestus-
võistlustel turniiri parimaks maadlejaks.

28. septembril olid Leo Kreinini 23.  
mälestusvõistlused Paikusel, kus osales 
Hammerlockist kokku 9 noormaadlejat. 
Tulemused olid väga head. U11 vanuse- 
klassis pälvis 1. koha Daniel Samuel  
(-32 kg), Karl Gusthav Mettas ja Karl 
Mathias Mettas teenisid 3. koha (-42 kg). 
U15 vanuseklassis saavutasid 3. koha Svia-
toslav Bilyl (-48 kg) ja Dominik Samuel  
(-52 kg). Romet Sepman oli 5. kohal  
(-75 kg) ja Dominic Sõber pälvis 8. 
koha (-62 kg). Täiskasvanute arvestuses  
pälvisid -82 kg kaalus 1. koha Taavi Link  
ja 5. koha Nikita Mežov. Täiskasvanute 
klassis maadelnud Nikita ja Taavi on tege-
likult vanuse poolest U20 maadlejad. Nad 
treenivad ja õpivad Audentese Spordikoo-
lis, kus nad teevad kaks treeningut päevas.

5. oktoobril osalesid meie maadlejad 
kahel turniiril. Taavi Link osales Leedus 
Šiauliais Rimantas Bagdonase nimelisel 
rahvusvahelisel turniiril, kus saavutas tubli 
3. koha. Nooremad maadlejad osalesid aga 

Lihulas XIV G. Vahari mälestusvõistlustel 
maadluses. Poiste tulemused olid ääretult 
meeldivad. U11 vanuseklassi parim oli Da-
niel Samuel (-32 kg) ja Karl Gusthav Met-
tas (-42 kg) oli oma kaalus 5. koha vääri-
line. U15 vanuseklassis võistlev Dominik 
Samuel (-52 kg) pälvis samuti 1. koha. 
Dominic Sõber (-62 kg) saavutas 2. koha ja 
Romet Sepman (-75 kg) 3. koha.

19–20. oktoobril maadlesid  Hammer- 
locki maadlejad Georg Lurichi mälestus-
võistlustel Rakveres. Kohal oli 440 sportlast 
17 riigist. Kõige edukam oli seekord Do-
minik Samuel U15 vanuseklassis (-52 kg), 
kelle kaela riputati pronksine medal. Domi-
nik alistas soomlase, eestlase ja ukrainlase 
ning kaotused tuli vastu võtta grusiinilt ning  

ukrainlaselt. Samas vanuseklassis võistles 
ka 7. koha saanud Dominic Sõber (-62 kg), 
kes seljatas nii ukrainlase kui ka Usbekis-
tani esindaja, kuid hiljem tuli vastu võtta  
2 kaotust ning sellega ka medalilootus ka-
dus. U13 vanuseklassis maadles Daniel 
Samuel (-32 kg), kes alustas turniiri ilusa 
võiduga soomlase üle. Hiljem tuli kaotu-
sed vastu võtta Taani ja Rootsi esindajatelt.  
Danieli kohaks jäi 5. koht.

Pärast võistlust jäime Rakverre  treening-
laagrisse, kus peale Eesti paremiku olid 
kohal ka Gruusia, Armeenia, Ukraina, Kõr-
gõzstani ja Rootsi maadlejad.

Raplamaa Sõnumid 
Artur Vititin

Heidete mitmevõistlus Järvakandis
14. septembril heideti Järvakandi ringidel  
ja platsidel erinevaid heitevahendeid – toi-
mus traditsiooniline sügisene heidete mitme- 
võistlus. Võistluste formaat on lihtne – kõik 
heidavad vahendit, mille raskus vastab tema 
vanuseklassile, meetrid liidetakse kokku  
ja tublimad ongi selgunud. Sel korral sai 
meeste arvestuses arvestatava tulemuse  

(147,43 m) kirja Egert Tomingas (M). Egert  
oli parim ka kõikidel üksikaladel: oda 
(47,05), kuul (11,53), ketas (38,27), vasar  
(38,82) ja raskusheide (15,88 kg – 11,76). 
Teise koha saavutas Tanel Kurisoo (M 40) 
tulemusega 108.09 ja kolmas oli Mihkel  
Laurits (M80) tulemusega 88.86.  
Naistest saavutas esikoha Eili Anniko (N 

40), kes võitis samuti kõik üksikalad: oda 
(24,53), kuul (9,67), ketas (25,52), vasar 
(29,39) ja raskusheide (9,08 kg – 10,77). 
Järgmine kord saame heiteringis kokku juba 
14. juunil, kui toimub võistlus üksikaladel.   
Ringis näeme! 

Margus Sepp

Esiplaanil kükitavad meeste võitja Egert Tomingas ja II koha mees Tanel Kurisoo. Seisavad vasakult: Ott Kurisoo, Ülle Miil, Eili Anniko 
(naiste I), Meeta Allika,  Kristin Kontson, Mihkel Laurits, Väino Tara, Simo Lillemägi, Laur Lillemägi. 
Foto: Margus Sepp

Hammerlocki maadlejad treeneritega ühispildil. Esiplaanil kükitavad Karl Mathias Met-
tas ja Karl Kustv Mettas. Seisavad vasakult: Dominic Sõber, Romet Sepman, Daniel Sa-
muel, Dominik Samuel, Sviatoslav Bilyl ja Leon Reitsak. Tagareas Nikita Mezov, Taavi Link 
ja Artur Vititin. 
Foto: erakogu

http://www.jim.ee
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KIRIKUTEATED

RAPLA MAARJA MAGDALEENA KIRIKUS
Laupäeval, 19. oktoobril alates kella 9-st kiriku  

sügisene suurpuhastus koos maitsva talgusupiga, 
ootame aktiivset osavõttu

Pühapäeval, 20. oktoobril kell 12 
armulauaga jumalateenistus

Teisipäeval, 22. oktoobril kell 19 
osadusõhtu pastoraadi inglisaalis
Pühapäeval, 27. oktoobril kell 12 

misjonipüha armulauaga jumalateenistus
Teisipäeval, 29. oktoobril kell 19 
osadusõhtu pastoraadi inglisaalis
Pühapäeval, 3. novembril kell 12 

armulauaga jumalateenistus
Teisipäeval, 5. novembril kell 19 
osadusõhtu pastoraadi inglisaalis

Neljapäeval, 7. novembril kell 17 piiblitund  
pastoraadi inglisaalis – 2. Korintose kirja 3. peatükk
Laupäeval, 9. novembril alates kella 9-st kirikuaia  
koristustalgud koos maitsva talgusupiga, ootame 

aktiivset osavõttu;  kell 16 hingedeaja kontsert „Head 
ööd, vend“ koorilt Pärt Uusbergi juhatusel

Pühapäeval, 10. novembril kell 12 
isadepäeva armulauaga jumalateenistus

Teisipäeval, 12. novembril kell 19 
osadusõhtu pastoraadi inglisaalis
Pühapäeval, 17.novembril kell 12 

armulauaga jumalateenistus
Teisipäeval, 19. novembril kell 19 
osadusõhtu pastoraadi inglisaalis

Neljapäeval, 21. novembril kell 17 piiblitund  
pastoraadi inglisaalis – 2. Korintose kirja 4. peatükk

Pühapäeval, 24. novembril kell 12 igavikupüha- 
päeva armulauaga jumalateenistus, kus mälestame 

kõiki ühe kirikuaasta jooksul koguduse poolt  
maetuid, mängib pasunakoor Aigar Kostabi juhatusel

KEHTNA PEETRI KIRIKUS
Pühapäeval, 27. oktoobril kell 15  

misjonipüha armulauaga jumalateenistus
Pühapäeval, 24. novembril kell 15  

igavikupühapäeva armulauaga jumalateenistus

JÄRVAKANDI PAULUSE KIRIKUS
Pühapäeval, 3.novembril kell 15  

armulauaga jumalateenistus

UUED VALLAKODANIKUD

Rain Aksel Kokk 
Brianna Reino 
Georg Vititin 
Hans Brecher
Henrik Külm

MÄLESTAME

Vladislava Orlovskaja 
Ago Sarnit 

Paul Trempi

Kui Teie ei soovi oma andmete avaldamist 
õnnitluste rubriigis, palume sellest kirjalikult 

Kehtna Vallavalitsusele teada anda. Sellel juhul 
jääb piirang alaliselt kehtima, kuni teilt laekub 

avaldamise nõusolek.

11.11 kell 19 kino „Vari“, pilet 6/5 €.

14.11 kell 18 toiduklubi „Maitsvad 
pokaalidesserdid“. Juhendab Eline Villig, 

osalustasu 12 €. Eelregistreerimisega, 
kohtade arv piiratud!

24.11 kell 13 Lelle mälumäng.

29.11 kell 18–21 suur mängude õhtu. 
Erinevad mängud suurtele ja väikestele, 

töötab näksikohvik. Sissepääs tasuta. 

Iganädalaste huviringide kohta vaata 
teavet kodulehelt!

Täpsem info telefonil 5341 9357,  
FB @lellerahvamaja ja kultuur.kehtna.ee.

03.11 kell 16 teatrietendus „KIRVEGA 
KURGE PÜÜDMAS“, esitab näitetrupp 

Poolvillased. Pääse 10 €,  arveldame sula- 
rahas. Avatud kohvik!

05.11 kell 19 kinoõhtu esitleb – ajalooline 
kriminaalfilm „Vari“, pilet 6 €.

07.11 kell 18 Kehtna valla linnu- ja loodus- 
teemaline mälumäng. Osa võtma ooda- 
takse 4-liikmelisi võistkondi igast valla 

piirkonnast. Osalemine on tasuta. Võist-
kondade registreerimine kuni 3. novembri-
ni tel 526 2722, valtu.seltsimaja@kehtna.

ee või Valtu Seltsimaja FB sõnumites.

21.11 kell 13.30 eakateklubi Koduläte 
kokkusaamine. Oma osalusest teata Helgile 

telefonil 5394 1539.

Täpsem info FB @valtuseltsimaja ja 
kultuur.kehtna.ee.

01.11 kell 13 Keava eakate seltsi  
Videvik koosviibimine,  
Keava raamatukogus. 

17.11 kell 14  Kehtna eakate klubi 
Tagurpidi Noorus koosviibimine,  

Kehtna Klubi suures saalis.

27.11 kell 18  Kehtna Klubi mälu- 
mängu II voor, pane oma 4-liikmeline 

võistkond kirja hiljemalt 22. novembril 
telefonil 525 1283 või kirjuta 

kehtna.klubi@kehtna.ee. 

Naisrahvatantsurühm Kadritajad 
ootab oma ridadesse uusi tantsijaid. 

Info telefonil 5352 5703.

Kehtna Klubi rendib ruume, et pidada 
meeldejäävaid sündmusi, sünnipäevi, 
nõupidamisi. Broneerimiseks helista 

tel 52 51283 või kirjuta 
kehtna.klubi@kehtna.ee

Täpsem info FB @kehtnakubi ja 
kultuur.kehtna.ee.

04.11 kell 17.30 Regionaal- ja Põllumajan-
dusministeeriumi Eesti-Läti neljanda elek-

triühenduse riigi eriplaneeringu lähteseisu-
kohtade ning keskkonnamõju strateegilise 

hindamise programmi avalik arutelu.

07.11 kell 19 kontsert „Ajatu muusika“, esi-
nevad Triin Lellep ja Mart Sander. Hinnatud 

lauljad viivad teid ajatusse muusikamaa- 
ilma, kus Eesti kullafond kohtub Prantsuse 

romantikaga. Kontsert on kahes osas, 
avatud kohvik. Kehtnast ja Keavast toob ja 
viib buss. Pilet eelmüügis 20 €. Piletid on 

müügil Fientas ja Järvakandi Raamatu- 
kogus, kontserdi päeval piletid 25 €, 

õpilane 12 € sularahas kohapeal. 

08.11 kell 18 isadepäeva kontsert, esinevad 
Järvakandi Kooli õpilased. Sündmus on 

tasuta!

12.11 kell 19 kino „Vari“, pilet 5 € / soodus 
4 € sularahas kohapeal.

16.11 kell 18 etendus „Kaheksa armastavat 
naist“. Valtu harrastusteater Anderaasuke 
esitleb kriminaalset komöödiat. Etendus 

on kahes vaatuses, avatud kohvik. Pilet 7 € 
sularahas kohapeal.

19.11 kell 19 kino „Kafka teine armastus“, 
pilet 5 € / soodus 4 € sularahas kohapeal.

27.11 kell 18 „Räägime kriisist!“ Kutsume 
sind osalema arutelul, kus räägime kriisi- 

olukordadeks valmistumisest. Väga on 
oodatud kortermajade elanikud.

Lisainfo FB @jarvakandikultuurihall, 
kultuur.kehtna.ee.

02.11 kell 15–17 lauamängude ring. Ootame 
nii väikeseid kui ka suuri koos mängima,  

osalemine tasuta!

06.11 kell 16 motoorikaring lastele,  
valmistame isadepäeva üllatuse isale!  

Osalemine tasuta!

08.11 karnevalipidu, uksed avatud kell 20–
02! Tantsuks mängib IRENA ja Ivar Hanseni 
bänd, esinevad Eebeni Õied Sakust. Õhtut 
juhib ja DJ-puldis seisab DJ Mamba. Õhtu 
jäädvustab Ümarpeegel, avatud kohvik! 

Pilet eelmüügist 12 € kostüümiga, 15 € ilma 
kostüümita. Piletid müügil Eidapere Raama-
tukogus sularahas. Pilet kohapeal sularahas 

15 € kostüümiga, 17 € ilma kostüümita. 
Laud ja piletid broneeri telefonil 5199 5344 

(Katrin).

13.11 kell 15–17 lauamängude ring. Ootame 
nii väikeseid kui ka suuri koos mängima,  

osalemine on tasuta!

20.11 kell 15–17 lauamängude ring. Ootame 
nii väikeseid kui ka suuri koos mängima,  

osalemine on tasuta!

20.11 kell 18 kokanduse töötuba „Huvitavad 
võileivamäärded“. Osaluspanus 12 € sula- 

rahas kohapeal, juhendaja Eline Villig. Oma 
osalemine registreeri telefonil 5199 5344.

20.11 kell 16 motoorikaring lastele, küpse-
tame õunapannkooke! Osalemine tasuta!

25.11 kell 16 kino „Väike Allan. Inimantenn“, 
pilet 2 € sularahas kohapeal.

27.11 kell 15–17 lauamängude ring. Ootame 
nii väikeseid kui ka suuri koos mängima,  

osalemine on tasuta!

Lisainfo FB @eidaperekultuurikeskus, 
kultuur.kehtna.ee.

Valla raamatukogud

Kõigis raamatukogudes kestab 
detsembri lõpuni täiskasvanute 

lugemisprogramm  
„Sügissärts 2024“.  

Huvilised jõuavad veel liituda!

Eidapere
Raamatute väljapanekud: „Elar Kuus 

125“, „Mait Metsanurk 145“.

Järvakandi
11.11 kell 9 hommikuhämarus –  

Põhjamaade kirjandusnädala ette- 
lugemine.

11.11 kell 19 õhtuhämarus. Raamatu- 
kogu 95. sünnipäev – Põhjamaade 
kirjandusnädala ettelugemine ja  

sünnipäevatordi söömine.

Keava
01.11 kell 13 eakate seltsi Videvik 

kokkusaamine.

07.11 kell 12 käsitööklubi Nobedad 
Näpud.

14.11 kell 19 Kino „Vari“, pilet 6 €.

21.11 kell 12 käsitööklubi Nobedad 
Näpud.

21.11 kell 15 Keava raamatu kokku- 
saamine, lisainfo kuulutuses.

29.11 kell 19 RRR – Reedel  
Raamatukogus Räägime.

Kehtna
01.11 kell 17.30 kohtumine Märt 

Treieriga, tasuta.

Lelle
15.11 kell 18 raamatukoguöö lastele.

Valtu
Linnuaasta raamatute väljapanek  

„Värvulised“.

Täpsem info FB ja kodulehel 
raamatukogud.kehtna.ee.

ÕNNITLEME!

96
Vilma Vaksmann

95
Elfriede Riipinen

94
Oljana Jevstafjeva

93
Linda Silde

91
Julita-Juta Jürimaa

85
Zinaida Nüganen
Eino Hindrichson

Aile Vaher
Eevi Oviir

80 
Liisa Kits 

Josina Ütt
Taimi Rahu

Viktor Reino
75

Mare  Soodla
70

Andres Pärn
Aleksei Hermlin

Elme Sinijärv
Kalju Kalda

http://kultuur.kehtna.ee
http://kultuur.kehtna.ee
http://kultuur.kehtna.ee
http://kultuur.kehtna.ee
http://kultuur.kehtna.ee
http://raamatukogud.kehtna.ee
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Vallaleht internetis:  
www.kehtna.ee/valla-vaatleja

www.facebook.com/kehtnavaldNovembrikuu lehe materjale ootab 
toimetus 18. novembriks.

Väljaandja: Kehtna Vallavalitsus  
(Pargi 2, Kehtna, 79001)
Toimetaja: Aare Hindremäe,  
e-post vallavaatleja@gmail.com

Tootja: Kredor OÜ 
Küljendus: MK Meedia OÜ
Trükk: AS Printall 
Tiraaž: 2850

Toimetusel on õigus lugusid toimetada ja lühendada.

 » Küttepuude, pelleti ja briketi 
müük üle Eesti. 
www.puu24.ee või helista 
5200093, 6000136

 » Ostan teie auto, kaubiku või 
maasturi. Tehniline seisukord 
ei oma tähtsust. Vajadusel reg-
istrist kustutamine ja äravedu 
puksiiriga. Tel 5630 4306

 » Teostame erinevaid sise- ja 
välisehitustöid ning lammu-
tustöid. Lisaks hooajalised 
lisatööd nii eraisikutele kui ka 
korteriühistutele: muruniit-
mine, trimmerdamine, 
hekilõikus, katuste pesemine 
ja värvimine, lume lükkamine 
nii katustelt kui ka maapealt. 
ARVE VÕIMALUS. STEMET OÜ. 
Tel 55538380

KUULUTUSED

Raplamaa Partnerluskogu LEADER toetusmeetme 
„Investeeringud kogukondadesse“ taotlusvoor on  

e-PRIA-s avatud 04.–18.11.2024.
Taotlejaiks võivad olla Raplamaa Partnerluskogu tegevuspiir- 
konnas registreeritud ja tegutsevad kohalikud omavalitsused, mitte- 
tulundusühingud ja mitte riigi poolt asutatud sihtasutused. 

Toetatavad tegevused:
• Ühistegevuste ja kogukonnateenuste osutamiseks ja kätte- 

saadavamaks tegemiseks vajalike ruumide parendamine või 
renoveerimine.

• Turismitaristu arendamine (külastuskeskused, loodusobjektid 
jne) ja puhkealade korrastamine ja rajamine.

• Ajaloo-, (pärand)kultuuri- ja tööstuspärandi objektide paren-
damine ja ümberehitamine, fookusega kasutada juba olemas-
olevat, mitte rajada uusi.

• Kogukonna elu elavdamiseks vajalike spordi- ja kultuuri- 
objektide renoveerimine, rajamineja arendamine.

• Kogukonnateenuste osutamiseks ja kogukonnaelu elavdami-
seks vajalike seadmete soetamine (sh kriisivalmiduseks).

• Väikesemahuliste infrastruktuuriobjektide (elektrivarustus, 
veevarustus, kanalisatsioon, energiatõhusad küttelahendused, 
ventilatsioon, juurdepääsuks vajalik teelõik jms) rajamine 
projektiga renoveeritavate või ehitatavate objektide juurde.

Täpsem info meetme tingimuste kohta www.raplaleader.ee.

http://www.kehtna.ee/valla-vaatleja
http://www.facebook.com/kehtnavald
http://www.puu24.ee

